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Erindringer fra min 
barndomstid i Skjern

Af. K. T. Nielsen

D
er er, for at sætte det lidt i 
perspektiv til dagliglivet i 
Danmark, også stof hentet 
fra det nittende og tyvende århun

drede fra bogen: »Dagligliv i Dan
mark« af Axel Steenberg, Harald H. 
Lund og Ernst Mentze, især afsnitet 
om renovation.

Det lokale tager jeg det fulde an
svar for salvo errore et ommissione 
= med forbehold for fejl og udela- 
delser/forglemmelser.

Skjern har ind imellem haft nogle 
fremsynede sognerådsformænd - 
specielt bør nævnes bogtrykker J. 
Strandbygaard - der bl.a. var med til 
at indføre renovation omkring 1915. 
Renovationen var også den gang op
delt i to kategorier - dag/nat - det 
har været svært at lave research på 
emnet - da langt de fleste, der var 
med i starten, nu er døde.

Man havde dagrenovation og natre
novation - nærmere forklaring følger.

Renovationsvæsenet startede om
kring 1905 - de to første skralde- 
mænd var et par flittige, brave land
mænd. De havde en stiv fjælevogn 
med en overbygning med to luger på 
hver side - her blev asken fra kak
kelovnen og komfuret hældt ned om 
dagen og latrinen om natten, hver 
ting til sin tid.

Borch & Homann hed de - og det 
var et slidsomt job. Blikkenslager 
Koed Madsens gode svære firkan
tede skraldespande med ekstra 
svære låg blev båret ud af gården - 
dengang havde alle jo kakkelovne og 
komfurer, og det er ikke småting i 
tons de to har båret ud. I de første år 
blev aske og affald læsset af på 
Engtoften - senere Klokkebjerge.

Borch & Homann startede renova
tionsvognen, så snart de var færdige 
med at røgte og fodre på deres be
drifter - så kørte man raslende af 
sted.

Jeg er blevet fortalt af en søn, fhv. 

kirketjener Chr. Homann, Mellem
gade 3, ilt de holdt et hvil, hvor de fik 
en kop kaffe på Missionshotellet 
sammen med rutebilchaufførerne - 
Vejle Peder - Kr. Kjærgaard, Peder 
Kamp og Charles Nielsen. Man spil
lede Domino, og den, der tabte, 
skulle vistnok betale. Så kørte man 
over til os - Bredgade 54, Johan Niel
sen, nu Mr.Thomsen.Vi havde et rum 
med 5 askespande, 4 til os selv og 1 
til fru Ottow, der boede til leje hos os 
i ca. en snes år. De svære skralde
spande blev slængt op på skuldrene 
- jeg fandt det helt umenneskeligt 
og fik fru Rostrup til at sy nogle hes
sianpuder til at lægge på skuldrene, 
før spanden blev slynget op - det var 
en stor opfindelse, sagde Borch & 
Homann.

Dagrenovationen tog hele dagen. 
Ved mørkets frembrud hængte man 
en flagermuslygte under vognen, 
som politibetjent Jacobsen havde 
sagt, man skulle, og så kørte man 
hjemad - fik et måltid og så i seng. 
Man skulle jo starte natrenovationen 
ved 10-11 tiden.

Man skulle ind i mange lejligheder 
for at hente tønden, - der var rund 
og ellers i samme galvaniserede ma
teriale som skraldespandene - kun 
ikke med låg. Man sad jo på et rigtigt
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Træsnit af far som skraldemand, ud
ført af ANTON JAKOBSEN.

das, dvs. der var lavet et simpelt 
træsæde.

Toiletpapir var mest gamle 
telefonbøger - der var jo til mange 
ekspeditioner i en stor Jydsk Telefo
nbog. Holdt man avis, blev disse 
skåret op i sirlige stykker, sådan om
kring A4, så de passede til én af
tørring - ofte var de trukket på snor.

Senere kom der gult toiletpapir 
kaldet nr. 00 - det købte man hos 
boghandler Jacobsen - senere med 
brancheforskydningerne hos enhver 
købmand.

I vores gård havde min far lavet et 
das og ved siden af et pissoir; det var 
før 1930, da DSB lavede nogle of
fentlige toiletter. Kommunen gjorde 
intet.

Skjern var en af de første byer i Jyl
land, der fik elektricitet, har jeg fået 
at vide af vor gode museumsinspek
tør Kim Clausen. Skjern var også en 
af de første byer, der fik vandværk - 
foregangsmændene her var, efter 
hvad jeg har kunnet finde ud af, 
snedkermester Andr. Jensen og Niels 
Jensen - Karl Fjords far m.fl.

Da der blev indlagt vand i husene, 

kom der rigtig gang i installationerne 
afW.C.er = Water Closets. Grønlunds 
hotel averterede allerede i tyverne 
med comfortable værelser med elek
trisk belysning, rindende vand på 
værelserne og W.C. på gangene - jo, 
Grønlund var en foregangsmand. Så 
skyllede fækalier og papir ud gen
nem kloakken og løb ud i Kirkeåen - 
her var der så dybt af »lort«, at vore 
drenge ikke kunne nå bunden med 
deres lange stage - det stank en lille 
smule, men blev hver dag skyllet væk 
med strømmen. Den første natreno
vation blev kørt ud til en landmand, 
vistnok til Anders Kjærgaard, Fædres 
Minde, og her gav det gode afgrøder 
= som forfatteren Hans Kirk, Had
sund, i sine erindringer i Skyggespil

Jens Chr. Larsens renovationsvogn og tre af hans medhjælpere under et lille hvil.

beskriver »brakkeren«, som Had
sunds natmand kaldtes - han avlede 
porrer så store som en arm. Han 
solgte ikke så mange i Hadsund, men 
tog ind til Randers marked en gang 
om ugen - torsdag var torvedag - og 
han solgte godt.

Det var starten - de var som 
nævnt alle flinke og præcise. Man 
kunne altid få en gammel cykel eller 
kurvestol eller juletræet med.

Ak - nu er de borte både skralde- 
mænd, og det, de kørte med.

Prisen, de fik, var ikke overdådig. 
Man betalte kr. 3,70 pr. spand - nej, 
ikke pr. gang, men i kvartalet - tøm
ning en gang om ugen.

Den 1. juli 1947 overtog alle ti
ders, skraldemand, vognmand Jens 
Chr. Larsen, renovationen - det gik 
stærkere - han fik bil og medhjæl
pere.

Borch & Homann havde, efter 
hvad jeg er blevet fortalt, ca. 1200 
spande - byen voksede og vogn
mand Larsen kom vist op på ca. 1800 
spande, og heldigvis steg prisen også 
lidt hvert andet år, så man kom op på 
11-12 kr. i kvartalet, men da skrev 
man også 1970 - Larsen stoppede

31. december 1970. Skjern har altid 
haft gode skraldemænd. Efter Borch 
& Homann havde Arne Jensen og Fal- 
kesgaard bestillingen - derefter 
Brdr. Iversen, Johs. Lauridsen og så 
kom vognmand Jens Chr. Larsen, 
som jeg husker bedst. Der var også 
Ferdinand Ibsen - han havde realek
samen og havde vist været ansat på 
Skjern Maskinsnedkeri. Han havde 
forskellige hjælpere. Senere fik så 
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bl.a. Fl. Rohde og nu Lennart Mor
tensen arbejdet - de var begge så 
præcise, så man kunne stille uret ef
ter dem.

Og så i efteråret - foråret 1997 - 
sommeren 1997 - skete der et væl
digt skrift - et lille skridt frem, og to 
store skridt tilbage.

I et kæmpe udsendt materiale får 
man mere forvirrende informa
tioner, og på telefon 97 37 33 77 
skulle man kunne få mere at vide - 
det man kan blot ikke - nummeret 
er blokeret af de 30.000 husstande, 
ESØ skulle servicere - men som man 
selv skriver:

»Vi håber, at den nye affaldsordning 
bliver en god oplevelse for alle - 
men vi er også klar over, at i en ny
ordning vil der være et par svipsere. 
Hav tålmodighed.« - Vi skriver 1997, 
men de, der er lykkelige, kan vist tæl
les på en hånd.

Vi savner rent ud sagt den gode

O# skraldemanden efter det kom; 
men børnene syntes ikke derom, 
dengang det på vognen knejste. 
Del uar jo rigtignok vissent, men 
det var dog, som om en gammel ven 
for sidste gang fra dem rejste.

gamle ordning med tømning hver 
uge - det var tider dengang - nu sid
der vi i stank af bleindhold og fiske
affald - det lugter fælt. Vi flytter os 
fra den ene side af huset til den an
den, alt efter vindretningen - hele 
kvarteret stinker. Det er efter min 
mening den største forringelse, man 
har påført borgere i historisk tid, og 
de stakkels sommerhusbeboere 
kommer ud til overfyldte poser - 

som de værsågod må anlægge en fli
sebelagt vej i klitterne, så ESØs 
væsen ikke skal op eller ned af klit
terne hver 14. dag.

Findes der mon en privat renova
tionsmand, der vil afhente hver uge, 
for så vil jeg gerne tegne mig som 
den første abonnent.

Det er en serviceforringelse, som 
mange begræder - tænk på det og 
lad os få vores gode gamle ugentlige 
tømning tilbage.

Årbogen for Skjern kommune 1997. 55. årgang.
Hvis man ønsker at få en mærkedag med i Årbogen 1998, bedes man 

kontakte Strandbygaard Grafisk på telfon 96 800 700 eller send et brev til adres
sen Standbygaard Grafisk, Trykkerivej 2, 6900 Skjern, 

og mærk kuverten »Årbog 1998«

STRANDBYGAARD
GRAFISK a/s
Trykkerivej 2 • 6900 Skjern
TIL 96 800 700 • Fax. 96 800 710 
e-mail: grafisk@strandbygaard.dk
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Turistforeningen 
og Turistkontoret 1997
Af Helle Jørgensen..................................................................................................................................................

N
u hvor dagene bliver kor
tere og kortere kan man 
godt længes efter som
mersol og varme, og turistkontoret 

har faktisk allerede været i som
mersolens varme - i hvert fald i tan
kerne, da alt ekstern markedsføring 
dvs. brochurer for turistsæsonen 
1998 er blevet udarbejdet i efteråret 
1997. Den eksterne markedsføring i 
1997 bestod i en side i Vestjyllands- 
kataloget, som blev trykt i 500.000 
eksemplarer og på sprogene dansk, 
tysk, engelsk, hollandsk, svensk og 
norsk. Disse kataloger blev bl.a. di
stribueret via Danmarks Turistråds 
markedskontorer, i Danmarks Turis
tråds kampagner samt på messer, ud
stillinger og workshops.

Desuden var Skjern Turistkontor 
for tredje år »tovholder« i et samar
bejde med Bundgaards Hotel, Skjern 
Å Camping, Bork Havn Feriecenter, 
Ringkøbing Turistbureau, Danland i 
Søndervig, Holmsland Klit Turistbu
reau og Dan Ferie i Brande om del
tagelse i et lystfiskernetværk, som er 
en temakampagne under Turistgrup
pen Vestjylland.

Brochuren Lystfiskeri i Jylland 
’97 blev trykt i 100.000 eksemplarer 
på sprogene dansk, tysk og hol
landsk og bl.a. distribueret til lystfi- 
skergrejforretninger i Danmark, 
Tyskland og Holland.

Den interne markedsføring i 1997 
var bl.a. en annoncefinansieret som
merguide, som Skjern Turistkontor 
for andet år i træk udgav i samar
bejde med Tarm Turistkontor. Den 3- 
sprogede guide blev trykt i 50.000 
eksemplarer og distribueret til som
merhuse m.m. rundt om Ringkøbing 
Fjord.

Desuden blev en revideret Skjern- 
Tarm hvervebrochure uden annon
cer trykt i 10.000 eksemplarer og 
bruges til (uden for højsæsonen, 
hvor sommer-guiden bruges) at 
sende til turister, som forespørger på 
oplysninger om området.

Endvidere blev lystfiskerkontoret 
»Knæk & Bræk« genoptrykt i 22.000 
eksemplarer på dansk/tysk samt 
8.000 eksemplarer engelsk/fransk.

Kontoret
Året 1997 startede med en hård lang 
vinter, og hen imod påske begyndte 
Skjern Turistkontor at få flere hen
vendelser vedrørende fiskeri. Er 
søerne frosset til, eller kan vi godt 
komme og fiske osv.?

Det var første år, hvor vi skulle 
forklare lystfiskere, at Skjern Å var 
fredet til og med 15. april (mod tid
ligere 28./29. februar). På telefoni
ske og skriftlige henvendelser 
kunne vi fortælle om de nye regler, 
men ved personlige henvendelser 
var skuffelsen ofte stor, og vi måtte 
finde alternativer til fiskeri i Skjern 
Å. Det viser sig heldigvis nu, at fiske
riet i Skjern Å i fiskesæsonen har 
været fint i 1997 og forhåbentlig 
fortsætter den positive udvikling.

Da foråret endelig kom, begyndte 
folk at tænke på sommerferie og be
gyndte at forespørge på brochurer 
over feriesteder, og campingfolkene 
begyndte at komme for at få fornyet 
campingpas.

I ugerne op til Skjern Festuge var 
turistkontoret stedet, hvor festuge
billetter blev solgt og i det hele taget 
stedet, hvortil mange henvendelser 
blev rettet.

I højsæsonen mærkede også 
Skjern Turistkontor, at antallet af ty
ske turister var mindre end tidligere 
år. Det har nok været mest at mærke 
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hos sommerhusudlejerne ved vest
kysten og på besøgsstederne.

Til gengæld var der en stigning af 
skandinaviske turister.

I 1997 havde kontoret ud over fo
respørgsler på lystfiskeri i Skjern Å 
og søer utroligt mange henvendel
ser angående skinnecykler på den 
nedlagte Skjern-Videbæk bane samt 
om kanosejlads på Skjern Å.

Mange henvendte sig også for at 
få yderligere oplysninger om Øko
museets besøgssteder.

De, der kom ind på kontoret, 
havde ofte en Skjern/Tarm guide i 
hånden og havde læst om ting i gui
den og manglede nu yderligere in
formation.

Kontoret har i 1997 haft 2 fuld
tidsansatte og i perioden 01.09 96 
til 31 07.97 har 1 person været i pul
jejob.

Åbningstiderne i lavsæsonen har 

været 38 timer pr. uge og i højsæso
nen 45 timer pr. uge.

Ud over at servicere turister og 
kommunens borgere har turistkon
toret også i 1997 fungeret som se
kretariat for Skjern Handelsforening 
og bookingsted for Skjern Garden.

Turistkontoret havde i højsæso
nen (juni, juli, august) ca. 6.000 men
nesker inde på kontoret. Turisterne 
var: danskere, tyskere, englændere, 
hollændere, belgiere, svenskere, 
nordmænd, amerikanere, italienere 
m.fl.

Bestyrelsen
På generalforsamlingen i april 1997 
blev Karsten Nielsen valgt til besty
relsesmedlem i Turistforening, da 
bestyrelsesmedlem Maria Kristian- 
sen/Skjern Å Camping havde ytret 
ønske om at træde ud af bestyrel
sen.

Den 1. juli 1997 trådte næstfor
mand Else Pedersen ud af bestyrel
sen, da hun flyttede fra byen, og her
efter er bestyrelsesmedlem Karlo 
Bech blevet udnævnt til næstfor
mand.

Turistforeningens bestyrelse har 
derfor bestået af 12 medlemmer si
den juli 1997, og bestyrelsen er for
delt på følgende måde:

4 medlemmer fra Skjern opland
4 medlemmer fra Skjern by
2 medlemmer fra Skjern Handels

forening
2 medlemmer fra Skjern Byråd.
Det store samtaleemne på besty

relsesmøderne i 1997 har været den 
betrængte økonomi.

Photo Care
-fordi livet ikke kan tages om!

Østergade 4 • 6900 Skjern • Tlf. 97 35 09 80

ADVOKATERNE
liulcluivcrc:

Bodil Skylle Nielsen 
Henrik Thorst hobn
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Mellern rakkere oq 
vikinger - på cykeF
Af Charlotte West......................................................................................................................

F
or Skjern-Egvad Museum har 
1997 været et år præget af 
hektisk aktivitet. Der er ble
vet bygget på flere af museets afde

linger, og både rakkere, vikinger og 
jernalderfolk har huseret i landska
berne og manet erindringen om 
svundne tider til live igen. Lad os 
finde cyklen frem og nyde både 
Drivvej og landevej, mens vi af
lægger nogle af museets mange af
delinger et besøg.

Vi starter i det smukke landskab 
på Dejbjerg Hede. Her ligger Bunds
bæk Mølle som en lysende perle og 
lokker.

Men hvad er det dog for et leben 
nede foran møllen? Noget overra
skende møder vi den rapkæftede 
rakkerkone Kaffe-Hanne og stude
prangeren Jens Thamsen fra Ah- 
lergård i Borris. De er - efter cirka 
150 år - atter vågnet til live i omgi
velserne omkring Bundsbæk Mølle.

Dramaet om den velbjergede møl
lersøn Poul, der forelsker sig i rak
kerpigen Kathrin, udspiller sig flere 
gange i sæsonen for øjnene af et vel
oplagt publikum.

Bundsbæk Mølle udgør den per
fekte ramme for en genoplivning af 
rakkerne. I et par hundrede år holdt 
rakkerne til på Dejbjerg Hede og i 
perioder modtog de mel som fattig

hjælp på Bundsbæk Mølle. Møllen 
har således gennem årene været 
vidne til mange skæbner.

Jernalderfolket på vej til mosen for at ofre høvdingens kostbare vogn til guderne. 
Denne historie kan man se mere til i den nye biograf i Dejbjerg Jernalder.

Stykket blev set af langt flere, end 
der var kalkuleret med, nemlig 
1300, og der måtte to ekstraforestil- 
linger til, før alle interesserede 
havde set det meget velskrevne og 
velopførte friluftsstykke.

Ovre på den anden side af vejen 
skrues tiden endnu længere tilbage. 
Vi kan ikke lade være med at undre
os.

Mon ikke en og anden jernalder
mand fra - lad os sige Dejbjerg - 
ville gøre store øjne, hvis han rejste 
en tur ind i en fjern fremtid og så, at 
visse folk på hans hjemegn stadig - 
efter 2000 år - bærer jernalderdrag
ter, bor i jernalderhuse og spiser jer
naldermad. Ikke nok med det, de ud



vinder også jern, sådan som han selv 
havde gjort det og bruger værktøj, 
som ikke har ændret sig siden hans 
drengedage.

Og mon ikke han ville gøre endnu 
større øjne, hvis han blev inviteret i 
jernalderbiografen for at se histo
rien om, hvordan han selv havde 
været med til at ofre høvdingens 
kostbare vogn til guderne - derude i 
den hellige mose. Det var forresten 
dengang høvdingen havde været 
bange for at romerne skulle indtage 
deres land.

Han ville nok ikke kunne gen
kende enhver detalje, men trods alt 
forundres over så meget, man - her 
2000 år efter - véd om hans liv.

Der er i 1997 blevet bygget ihær
digt i Dejbjerg Jernalder for at 
kunne udstille denne viden om det 
vestjyske jernalderfolks færden. Bio
graf og udstillingshus bygges efter 
de samme forskrifter som en jernal
dergård med langhus og udhus. 
Hvad angår materialevalg, byggeskik 
og installationer, spænder de to nye 
bygninger over mere end 2000 år og 
peger samtidig ind i fremtiden.

Joh, der ville være nok at se på for 
vores jernaldermand, og mon ikke 
han ville nyde at give et nap med i 
bygningen af den nye jernaldergård, 
man i øjeblikket er ved at opføre i 
landsbyen.

En mørk aften genlyder den ellers 
så tyste Bjørnemose ved Bundsbæk 
Mølle af stemmer. Nej, det er ikke 
rakkerne, der er på vej hjem til deres 
lille hus i denne sene aftentime. Der
imod en flok nutidsmennesker, der 
bevæbnet med flagermuslygter, har 
begivet sig ind i mosen for at lytte til 
de historier om overtro og myter, 
der knytter sig til sådanne naturom
råder.

Og selvom rakkerne atter hviler 
fredeligt, så lever beretningerne om 
deres liv på heden videre. Også det 
kunne man høre om ved tomten af 
Mette Mus’ og Niels Kvembjergs 
hus, denne museumsnat i efterårsfe
rien.

Inden vi cykler videre sydover, un
der vi os selv en kop kaffe med 
hjemmebagt kommenskringle i de 
smukke møllestuer på Bundsbæk 
Mølle.

Vi har ikke mere travlt, end at 
vi denne sommerdag beslutter at 
opleve Danmarks eneste floddelta 
ved Pumpestation Nord - helt ude 
ved Skjern Åens munding. Også her 
summer det af aktivitet. Efter endt i- 
standsættelse har en gruppe kursi
ster for første gang taget Provst- 
gaards Hus i brug. Det er blevet mu
ligt for større grupper at overnatte 
her og bruge huset som udgangs
punkt for friluftskurser.

Noget lignende er man i øvrigt 
også ved at lave på Bundsbæk Møl
legård. Her opbygger museet i øje
blikket et spændende undervis
nings- og kursusmiljø med overnat
ningsmuligheder for 25 personer. 
Naturskolen, der henvender sig til 
skoler og andre besøgende, skal 
også have til huse her.

Sammen med DGI Vestjylland, 
Midt west Husflidskreds og Vestjyl- 
lands Energi- og Miljøkontor iværk
sætter Skjern-Egvad Museum en 
række kurser og udstillinger om 
energi og miljø sat i historisk per
spektiv.

Men vi må videre
Og så nåede vi syd for åen.
Cykelturen sydpå langs fjorden er 
en smuk oplevelse, og vi når frem til 
Bork Havn, akkurat som museets 

båd, Laurids Fahl, lægger til ved ka
jen. De har haft god fangst den dag. 
Alle passagererne har sikret sig 
skrubber til aftensmad. Men de har 
måttet arbejde for føden, både med 
at hive net op og rense fisk.

Heldigvis er vores aftensmad også 
sikret.

På Fahl Kro kan man nemlig to af
tener om ugen sæsonen igennem, 
fryde ganen. Enten med den tradi
tionsrige Fahl Kro æggekage eller 
med store velstegte skrubber fra 
fjorden - dertil nye kartofler og 
persillesovs. Mange har, fulgt duften 
og fundet vej til Fahl Kro, hvor mid
dagen kan nydes til tonerne af ægte 
vestjysk harmonikamusik.

Traditionen tro satte de gamle 
danske husdyrracer hinanden 
stævne til Historisk Dyrskue på Fahl 
Kro i forsommeren. Desværre er de 
gamle racer på retur, men rundt om
kring gøres der et ihærdigt stykke 
arbejde for at bevare dem for efter
tiden.

Interessen for dyrene og for tidli
gere tiders brug af dyr i landbrug og 
skovbrug er stor. Det viser det flotte 
besøgstal på 3000 til årets Histori
ske Dyrskue. Og så skal vi ikke 
glemme de mange flotte og vel
holdte traktorer, hvis ungdom er ud
rundet for årtier siden.

Senere på sommeren blev Fahl 
Kro igen belejret - ikke af husdyr - 
men af horder af vikinger, der slog 
sig ned og på forunderlig vis skabte 
illusionen om en tid, der rækker 
1000 år tilbage. Der var masser at se 
på, prøve, smage og forundres over 
- både for børn og voksne. At de 
gamle vikingers smukke håndværk 
og deres drabelige mand-til-mand 
kampteknikker finder genklang hos 
deres nulevende efterkommere, vid
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ner de 7000 besøgende til årets Vi- 
kingemarked om.

Efter et par meget stemningsfulde 
timer i de gamle krolokaler på Fahl 
Kro er vi mætte - også af indtryk - 
og vi beslutter at fortsætte turen i 
morgen.

Vi vil gerne til Skjern og se Vind
møllen i funktion. Den kører én 
gang om ugen, og vi har aldrig set, 
hvordan sådan en mølle fungerer. 
Derudover har vi planer om at lægge 

Rebslagning ved Fabl Kro. En af de nye aktiviteter i sommeren 1997.

vejen omkring Bymuseet og se mini
toget, som er kommet på banen her 
i sommer.

Hattemagerhuset i Tarm har vi 
heller ikke set endnu. Det skulle 
være meget populært blandt børn. 
Hvordan ens momor og oldemor el
ler tipoldemor levede er altid 
spændende at se. Og det er sjovt 
selv at få lov til at lave noget. Det 
præger i øvrigt mange af museets af
delinger. Det at man selv kan være 
med, og at det ikke er forbudt at 
røre.

Faktisk har museet en dag om 
året, hvor børnene er i centrum. Det 
sker i forbindelse med det årlige 4H 

børnedyrskue på Bundsbæk Mølle. 
Dagen er en rigtig familiedag, hvor 
børn og forældre er sammen om 
børnenes store interesse - dyrene.

I år deltog over 40 børn med de
res dyr, og det er mere end dobbelt 
så mange som sidste år.

Vi er nu ved at være ved vejs ende. 
Meget har vi set, og stadig er der me
get vi ikke fik set. Rebslagning på 
Fahl Kro, falkejagt i Dejbjerg Jernal

der og 1864-soldaternes belejring af 
Bundsbæk Mølle, er blot nogle af de 
begivenheder, vi må have til gode til 
en anden gang.

Desværre nåede vi heller de fire 
udstillinger, »Ude med snøren«, »Pile- 
fløjt og kurveflet«, »Se ulven i 
øjnene« og »Tidsmaskinen«, som var 
på programmet denne sommer. Des
værre for os, for det var fine udstil
linger, har vi hørt.

Men vi er ikke helt færdige 
endnu, for hvert år i december an
kommer julemanden til julemarked 
på Bundsbæk Mølle med sit følge. 
Otte ponyridende nissepiger er med 
til at gøre julemandens indtog til no

get ganske særligt. Både for børn og 
voksne. Hver dag i de 3 weekender 
julemarkedet varer, er nissepigerne 
at finde i ponyindhegningen, hvor 
de trækker børn rundt på ponyryg.

Indendørs kan man se - og købe 
- de mange fine håndværksting i bo
derne, og man kan få varmen over et 
glas gløgg med æbleskiver. Den op
levelse må vi have med, sammen 
med de 7.500 andre, der plejer at 
dukke op. Det bliver dog ikke på cy
kel denne gang.

At Skjern-Egvad Museum formår at 
udbyde så mange aktiviteter og op
levelsesmuligheder året rundt skyl
des, at der ud over museets perso
nale er en stor og trofast stab af fri
villige på næsten 200. På vores tur 
rundt så vi frivillige alle steder. De la
ver husflidsaktiviteter, og rakkerspil, 
de leger vikingefolk og jernalder
folk, de sælger kaffe, brød og billet
ter, de hjælper børn til rette med for
skellige aktiviteter, de trækker po
nyer, de er på jagt i vores fortid med 
graveske og detektor, de »roder« i 
gamle arkivalier, de registrerer, de 
maler korn til mel, de smeder, de ba
ger brød og kommenskringle, de ser
verer skrubbber og æggekage... og 
sådan kan vi blive ved længe endnu. 
Faktisk ganske imponerende.

Minijernbanen i Skjern, der kørte sin 
første tur i 1997, er populær hos bør
nene.
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Skjern Byråds 
beslutninger i 
1996/1997 - i uddrag

Af Kommunaldirektør Erik Lorentzen .........................................................................................

1997 - dette sidste år i byrådsperio
den 1994-1997 skulle senere vise sig 
at være endnu et år, hvor Skjern 
Kommune - som i de foregående 5- 
6 år - var inde i en positiv udvik
ling, og hvor resultatet af byrådets 
beslutninger yderligere forstærkede 
denne udvikling.

Dette viste sig i løbet af året ved, at 
Skjern Kommune midt på året 
kunne præstere den laveste arbejds
løshedsprocent blandt amtets 18 
kommuner. Erhvervslivet ekspande
rede og flere arbejdspladser skab
tes. Borgernes indkomster steg - 
også mere end budgetteret - hvilket 
var medvirkende til, at byrådet 
kunne fastholde skatteprocenten på 
18,9% - i forbindelse med budget
tets vedtagelse senere på året - også 
uden at måtte skære ned på de kom
munale serviceydelser.

Hvilke sager var det så byrådet be
handlede og tog stilling til i 1997? 
I det følgende vil der blive foretaget 
en gennemgang af de vigtigste sa
ger, som var på byrådets bord i tiden

1. november 1996 til 31. oktober 
1997.

Byrådsmødet
12. november 1996
På mødet forelå der til godkendelse 
en sundhedsredegørelse fremsendt 
af socialudvalget. Med virkning fra 1. 
januar 1994 var der indført nye reg
ler for samarbejde og planlægning 
på sundhedsområdet.

Kommunerne skal nu én gang i 
hver byrådsperiode udfærdige en 
sundhedsredegørelse. Til at udar

bejde redegørelsen havde der været 
nedsat en arbejdsgruppe, bestående 
af ledende medarbejdere inden for 
hjemmeplejen og sundhedsplejen 
suppleret med skolelægen samt en 
praktiserende læge.

På baggrund af arbejdsgruppens 
arbejde har socialudvalget foreslået 
følgende mål mv. for sundhedsplan
lægningen i Skjern Kommune, og re
degørelsen blev godkendt:

- at bevare og fremme sundhed 
og trivsel for borgerne i Skjern Kom
mune,

- at forebygge mistrivsel og syg
dom i grupper og hos den enkelte 
borger,

- at fremme sundheden på insti
tutioner, på arbejdspladser, i skoler, 
i hjemmene, i foreningslivet og i fri
tiden,

- at opprioritere indsatsen over 
for svage og udsatte individer og 
grupper,

- at styrke samarbejde og uddan
nelse inden for sundhedssektoren,

- at styrke kvalitetsudviklingen in
den for sundhedsområdet,

Principper for at nå målene er:
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- at Skjern Kommune tilskynder 
til at danne borgergrupper, som ar
bejder videre med udvalgte temaer,

- at der udarbejdes informations
materiale til borgerne,

- at kommunen i sine sundheds
ordninger har et antal fagpersoner, 
der støtter og udvikler specialgrup
per for borgere med kroniske lidel
ser, f.eks. astma, diabetes mv.,

- at der opbygges et tæt samar
bejde mellem lokale foreninger, bo
ligforeninger, politi, fritidsorganisati
oner og det sociale område.

Socialudvalget konkluderer, at 
Skjern Kommune har et velfunge
rende sundhedssystem med et godt 
samarbejde med de praktiserende 
læger, amtslige institutioner og an
dre samarbejdspartnere.

Skjern Kommune arbejder løb
ende på at forbedre de forskellige 
områder inden for sundhedsområ
det med nye aktuelle tiltag.

Skolefritidsordningen på Kirkesko
len havde hidtil ligget uden for sko
lens decentrale økonomi, men der 
forelå nu et ønske om, at budgettet 
for skolefritidsordningen fra 1996 
overføres til den decentrale ramme. 
Lønbudgettet og forældrebetalingen 
ønskes holdt uden for. Skolens øn
ske blev imødekommet af byrådet.

En arbejdsgruppe nedsat under kul
turudvalget bestående af Tove 
Lundøe, Bent Dyrvig og Sonja Haa
gensen har drøftet udbygningspla
nerne for daginstitutionsområdet og 
havde fremsendt en række punkter 
til drøftelse i kulturudvalget:

1. Forslag fra arbejdsgruppen 
om, at forslaget fra Aktivitetsstuen i 
Faster om en udbygning godkendtes 
med få ændringer.

Udgiften skal holdes inden for et 
beløb på 1 mill. kr.

Byrådet godkendte dette forslag.
2. Forslag fra Borris skole om til

bygning til skolen til brug for skole
fritidsordningen. Forslaget er nyt i 
forhold til tidligere.

Byggeriet skal holdes inden for en 
anlægsramme på 1,5 mill. kr. inkl. in
ventar.

Dette forslag godkendtes med 19 
stemmer i byrådet. Tove Lundøe 
undlod at stemme. Tage Kristensen 
var ikke til stede.

3. Forslag om:
a. Udbygning af Set. Georgs Går

dens Børnehave sker i 1997.
b. Miniinstitution sammenkædes 

med drøftelserne om tilbygning til 
Set. Georgs Gårdens Børnehave.

c. Renovering og tilbygning til 
sal ved Unge Hjems Børnehave i 
1999.

d. Udenomsarealet ved Midtby
ens Børnehave tages op til vurde
ring.

Til disse 4 punkter vedtog byrå
det følgende:

ad a. blev vedtaget med 16 
stemmer at arbejde videre med en 
udbygning af Set. Georgs Gårdens 
Børnehave.

Kristeligt Folkeparti stemte imod. 
ad b. Byrådet godkendte dette 

forslag.
ad c. blev vedtaget med 11 stem

mer at vurdere en renovering og til
bygning ved Unge Hjems Børnehave 
ved budgetlægningen for 1999.

Socialdemokratiet og Kristeligt 
Folkeparti stemte imod, medens Bir
git Haugstrup undlod at stemme.

ad d. Dette forslag blev godkendt 
af byrådet.

Skjern Boligselskab søgte om støtte 

til opførelse af 6 almennyttige boli
ger i Møllegade 4, 6 og 8. Byggeriet 
omfatter 4 boliger på 1. sal og 2 på
2. sal. Det støtteberettigede areal an
drager 563,7 m2. Den samlede byg
geudgift blev 5,1 mill, kr., svarende 
til rammebeløbet. Kommunens ind
skud i projektet andrager 358.000 
kr., og det årlige kommunale ydel
sesbidrag andrager 22.300 kr.

Byrådet godkendte projektet og 
gav tilsagn om den ansøgte støtte.

Byrådet har tidligere vedtaget at 
overtage Bølling Vandværk og at 
lade Bølling indgå under Skjern 
Vandværks forsyningsområde. Der 
foreligger nu skøde på overtagelsen 
samt forslag til den fremtidige tarife
ring i Bølling-området.

Byrådet godkendte skødet og en 
indstilling fra teknisk udvalg om, at 
Bølling-området afregnes for vand
forbrug efter samme tarif, som er 
gældende i Skjern Kommunale Vand
værksområde, og at tilslutnings
afgiften ligeledes afregnes som 
Skjern Kommunale Vandværks om
råder. For landområder afregnes ef
ter tariffen som Kjelstrupvej, Vide- 
bækvej, Østermarksvej, Arnborgvej 
m.fl. Énfamiliebolig på landet koster 
19.225 kr. og ejendom med land
brugspligt 28.840 kr.

Dansk Biomasse A/S etableredes i ja
nuar 1994 som aktieselskab med 
forskellige myndigheder som aktio
nærer, bl.a. Ringkjøbing Amtskom
mune og Skjern Kommune. Skjern 
Kommunes indskudskapital i selska
bet har andraget 550.000 kr.

Selskabets formål har været at ud
nytte biomasse, som bl.a. producere
des på Forsøgsstationen i Borris, til 
kommercielle formål, bl.a. fremstil- 

10



ling af ethanol. Da der ikke har kun
net opnås en rentabel produktion i 
selskabet, har man - efter mange 
forudgående forhandlinger - på en 
ekstraordinær generalforsamling be
sluttet at afhænde selskabets aktier 
for 1 kr. pr. aktionær og lade aktio
nærerne dække en andel på 200.000 
kr. af den samlede underbalance. 
Skjern Kommunes andel heraf er 
21.053 kr. Borgmesteren har - som 
kommunens repræsentant i besty
relsen - godkendt den skitserede 
løsning. Byrådet tog sagen til efter
retning.

Byrådsmødet
10. december 1996
Kommuneforeningen i Ringkjøbing 
Amt har på et borgmestermøde den 
20. september 1996 vedtaget at an
befale over for kommunerne, at 
grænsen for at gå ud i offentlig lici
tation hæves fra 500.000 kr. til 1 
mill. kr.

Det er administrationens opfat
telse, at det vil være uheldigt at 
hæve grænsen, idet der allerede ved 
den nuværende grænse på 500.000 
kr. ofte er problemer med at opnå 
en reel konkurrencesituation.

Byrådet vedtog dog alligevel at 
følge Kommuneforeningens anbefa
ling og fastsatte beløbsgrænsen til 1 
mill. kr. Det vedtoges endvidere at 
åbne mulighed for at supplere op til 
5 deltagere blandt de entreprenører, 
der normalt viser interesse for 
Skjern Kommunes offentlige licitati
oner.

En sag, som tidligere havde været 
behandlet i byrådet, var igen til be
handling. Der drejede sig om etable
ring af kommunal legeplads ved 
Præstegårdsvej. Der har været fore
taget nabohøring, som viste, at be

boerne ønskede legepladsen place
ret på Præstegårdsvej 78.

Teknisk Udvalg havde herefter 
indstillet, at dette ønske fulgtes, og 
at man samtidig tilbød lodsejerne på 
Oklagervænget, at de til kostpris 
kunne overtage et areal ved Olda- 
gervænget, hvor man havde etable
ret en privat legeplads.

Byrådet godkendte udvalgets ind
stilling.

Finansforvaltningen har udarbejdet 
en samlet opgørelse over en gen
nemført budgetkontrol for 1996 på 
alle udvalgsområder.

Budgetkontrollen udviser et sam
let mindreforbrug på ca. 11 mill. kr. i 
forhold til det budgetterede. Herud
over ansøger udvalgene om overfør
sel af budgetbeløb fra 1996 til 1997 
til forskellige projekter, som ikke er 
kommet til udførelse i 1996.

Byrådet godkendte opgørelserne 
og meddelte en minustillægsbevil
ling i 1996 på 11 mill. kr. samt en til
lægsbevilling for 1997 på 3,2 mill, 
kr.

I december 1995 havde kulturudval
get besluttet, at kommunens børne
pasningspolitik fra 1993 skulle re
vurderes, og at der blev nedsat en ar
bejdsgruppe, som fik følgende kom
missorium:

- Udarbejde en beskrivelse af bør
nepasningspolitikken .

- Udarbejde statusredegørelse for 
hele børnepasningsområdet.

-Tilrette målsætningerne for bør
nepasningen.

- At en ny børnepasningspolitk 
ikke må medføre yderligere udgifter.

Der foreligger nu et forslag fra ar
bejdsgruppen. Arbejdsgruppens for
slag har forinden været til høring i 

institutionerne, og høringssvarene 
er indarbejdet i forslaget.

Arbejdsgruppen har anbefalet:
- at de fysiske rammer i pasnings

ordningerne fastsættes til 8 m2 pr. 
fuldtidsbarn.

- at personalenormeringen ænd
res i forhold til gældende normering 
for så vidt angår de »små« moduler. 
Den nuværende normering på 1:9 
ændres til 1:8,

- at 42 timers modulet udgår af 
de pasningsordninger, som har mo
dulet som tilbud,

- at de nuværende åbningstider 
bevares, men én gang om året vur
deres behovet for ændringer,

- at den enkelte institution søger 
modulordningen afpasset efter for- 
ældrenes/institutionens behov,

- at der etableres modulpasninger 
i alle institutioner, hvilket dog 
kræver forhandlinger med de selv
ejende institutioner,

- at nøgletallene fastsættes uæn
dret, men tildeles som et rammebe
løb, og

- at der i år 2000 foretages en til
retning af den eksisterende børne
pasningspolitik af en arbejdsgruppe 
bestående af ledere, forældre og po
litikere.

De økonomiske konsekvenser af 
arbejdsgruppens forslag er en mer
udgift i 1997 på 172.200 kr.

Kulturudvalget indstiller, at ar
bejdsgruppens oplæg godkendes 
med følgende tilføjelse:

1. Under målbeskrivelsen ind
føjes et afsnit om »stimulation for en 
motorisk og sproglig udvikling«.

2. Udvalget overvejer at indar
bejde en personalenormeringsæn
dring for børnehavemodulerne til 
1:8, såfremt der bliver økonomiske 
muligheder herfor.
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3. Der optages forhandlinger 
med Fritidshjemmet om etablering 
af 3 moduler, evt. pr. 1. august 1997.

Efterfølgende optages der for
handlinger med de selvejende insti
tutioner.

4. Det nuværende 42 timers mo
dul bevares.

5. Hvis der ønskes andre modu
ler end de eksisterende, fremsendes 
anmodningen til kulturudvalget.

6. I år 2000 foretages en gen- 
nemgang/tilretning af børnepas
ningspolitikken.

Byrådet tiltrådte kulturudvalgets 
indstillinger.

Skjern Byråd har tidligere besluttet 
at støtte et projekt i Bølling bestå
ende af 9 hobbylandbrug, der agtes 
opført som almennyttige boliger af 
Sognekommunernes Boligselskab.

Boligselskabet fremsender nu 
overslag over byggeriet med ansøg
ning om støtte efter lovgivningens 
regler.

Den samlede anlægssum anslås til 
8.815.000 kr. og kommunens ind
skud andrager 617.000 kr. Det årlige 
kommunale ydelsesbidrag andrager 
ca. 33.500 kr. samt ca. 13.200 kr. 
uden for rammebeløbet.

Boligerne agtes opført med 5 bo
liger på hver 107,7 m2 og 4 boliger 
på hver 97,8 m2. Hver bolig udstyres 
med et udhus på 40,7 m2. Byggeriet 
opføres som »grønt« byggeri.

På grund af kommunens interesse 
i projektet med dets særlige karakter 
og udformning godkender byrådet 
projektet og accepterer, at ramme
beløbet, som andrager 8.193 000 
kr., overskrides med 450.000 kr.

Borgmester Viggo Nielsen har frem
sendt en redegørelse om Skjern Å- 

projektet og redegørelsen underka
stes en drøftelse i byrådet.

På baggrund af borgmesterens re
degørelse vedtoges det med 16 
stemmer at tilkendegive overfor Mil
jøministeren, at eventuelle erstat
ningsspørgsmål i forbindelse med 
realisering af Skjern Å-projektet vil 
være Skjern Byråd uvedkommende, 
og man anmoder om, at det kom
mende detailprojekt med forslag til 
linieføring, forinden evt. indstilling 
til ministeren, fremsendes byrådet 
til udtalelse.

Sonja Haagensen, Bent Henriksen 
og Mette Madsen stemte imod. Mads 
Kjær og Anders Graugaard var ikke 
til stede.

Byrådet vedtog endvidere en
stemmigt at meddele Det Rådgi
vende Udvalg, at Skjern Byråd træk
ker sit tilbud om medfinansiering af 
et evt. natur- og formidlingscenter 
ved Damsø tilbage, hvorefter man 
betragter anlægs- og driftsbevillin
ger i Skjern Å-dalen som et rent 
statsligt anliggende.

Der foreligger en ansøgning fra Ra
dio Ådalen om tilladelse til at trans
mittere udsendelser i lokalradioen 
direkte fra byrådsmøderne. Radio 
Ådalen tilbyder at afholde alle udgif
ter vedrørende installation af det 
tekniske udstyr, som stilles veder
lagsfrit til rådighed.

Efter indstilling fra økonomiudval
get vedtog byrådet at godkende Ra
dio Ådalens tilbud om - for egen 
regning - at installere radioudstyr i 
byrådssalen, så radioen kan sende di
rekte fra byrådsmøderne.

Byrådsmødet 
14. januar 1997
Forud for mødet havde teknisk ud
valg behandlet planen over de an
lægsarbejder, som skulle udføres in
den for vej- og kloakområdet i 1997. 
Planen var fremsendt til byrådets 
godkendelse og indeholdte alle de 
budgetterede byggemodningsarbej
der i bolig- og erhvervsområderne. 
Også kloakeringsudgifter var med i 
planen, bl.a. kloakering i Lindeallé 
og i Østergade (fra Danmarksgade 
til Langagervej). Sidstnævnte pro
jekt, som var budgetteret til 
2.218.000 kr. blev dog senere - på 
byrådets møde i marts måned 1997 
- sammen med det budgetterede 
vejarbejde på samme strækning til 
1.615.000 kr. af forskellige årsager 
udsat til udførelse i 1998, og erstat
tet af andre anlægsarbejder i 1997. 
Af andre større anlægsprojekter i 
planen kan bl.a nævnes anskaffelse 
af ny fejemaskine til 1.000.000 kr. og 
anlæg af cykelsti fra Hanning til 
Rækker Mølle til ligeledes 1.000.000 
kr.

Herudover indeholdt planen en 
række mindre arbejder samt salgs
indtægter ved salg af grunde, således 
at de samlede anlægsudgifter inkl. 
det nævnte Østergade-projekt an
drog 8.043.000 kr.

Indenfor det sociale område traf by
rådet beslutning om at udskifte 5 bi
ler af fabrikatet VW Polo med 5 nye 
biler af fabrikatet Toyota Starlet til 
brug for hjemmeplejen.

Også den fremtidige anvendelse af 
DSBs tidligere pakhus blev drøftet.

I forbindelse med en gennemgri
bende renovering af Banegårdsplad
sen, som var blevet udført i 1996, 
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havde byrådet flere gange drøftet 
pakhusets fremtid, og man havde i 
efteråret 1996 indkaldt forslag. Disse 
forslag blev nu drøftet, og det blev 
vedtaget med 16 stemmer at af
hænde pakhuset, idet der stilles krav 
om, at køberen skal indrette spisere- 
staurant i bygningen.

Det blev samtidig vedtaget at ind
rette et værested/medborgerhus for 
kommunens foreningsliv i det gamle 
ægpakkeri, Bredgade 15 a, bl.a. på 
betingelse af, at man fra foreningsli
vets side kunne bidrage med 1,5 
mill. kr. til indretningen, tilvejebragt 
ved indsamlede midler, inkl. tilskud 
fra fonde og værdien af frivillig ar
bejdskraft. Foreningslivet fik resten 
af året 1997 til at skaffe beløbet til 
veje.

Den socialdemokratiske gruppe 
stemte imod denne flertalsbeslut
ning, medens den konservative 
Egon Søgaard undlod at stemme.

Byrådsmødet
14. februar 1997
En sag, som gav anledning til megen 
diskussion, også i erhvervskredse, 
var et forslag fra Ringkjøbing Amts
kommune til udpegning af »områder 
med særlige drikkevandsinteresser« 
(OSD-områder).

Den endelige udpegning af disse 
områder skulle efterfølgende indgå i 
amtets regionplan. For Skjern Kom
munes vedkommende ville de områ
der, der påtænktes udlagt som OSD- 
områder, berøre en væsentlig del af 
kommunens erhvervsområder og 
ville indebære, at visse virksomheds
kategorier ikke uden videre ville 
kunne etableres inden for de ud
lagte områder.

Der var forskellige opfattelser af 

sagens betydning i forhold til kom
munens udviklingsmuligheder og 
resultatet blev, at byrådet enstem
migt vedtog at meddele Amtskom
munen, at forslaget til OSD-områder 
kunne godkendes på betingelse af, 
at inddragelser af nuværende og 
kommende byområder i OSD ikke 
begrænser byernes udviklingsmulig
heder og mulighederne for nedsiv
ning af overfladevand i bolig- og er
hvervsområderne.

Byrådet drøftede endvidere en 
sag om nye boligbebyggelser i 
Skjern. Bl.a. på grund af de senere 
års rentefald er der i 1995 og 1996 
igen kommet gang i parcelhusbyg
geriet og kommunens salg af 
grunde. Selv om kommunen stadig 
kan tilbyde grunde på Præstegårds
vej og Oldagervænget i Skjern by, 
fandt man tiden inde til at overveje, 
hvor de fremtidige boligbebyggelser 
skulle finde sted.

Før sagen blev forelagt byrådet, 
havde den været til behandling i 
økonomiudvalget, som havde ind
stillet,

- at der snarest udarbejdedes en 
lokalplan for et nyt boligområde øst 
for Ringvejen ved Ånumvej,

- at man senere udarbejdede lo
kalplan for et boligområde vest for 
Oldagervænget, og

- at man vil drøfte anvendelsen af 
et areal ved Klostervej/Lønborgvej 
med Skjern Boligselskab med hen
blik på opførelse af tæt/lav bolig
byggeri.

Byrådsmødet
11. marts 1997
Den 20. januar 1997 havde der 
været afholdt licitation over en ny al
dersintegreret børnepasnings-insti
tution ved Stauning Skole.

De samlede udgifter godkendtes 
til 1.939 000 kr., hvilket krævede en 
tillægsbevilling på 739.000 kr., idet 
der tidligere »kun« havde været be
vilget 1.200.000 kr. til projektets 
gennemførelse.

Efter indstilling fra kulturudvalget 
blev det endvidere vedtaget at ud
byde bygningen på Grønagervej, 
hvor den tidligere børnehave havde 
haft til huse, til salg. I forbindelse 
med opførelse af børnepasningsin
stitutionen blev der mulighed for at 
indrette et lokale på 1. sal til brug 
for Stauning Skole. Byrådet god
kendte også dette projekt og med
delte en tillægsbevilling på 219.000 
kr. hertil.

Også Skjern Kommunes styrelses
vedtægt var til behandling på byrå
dets møde.

Styrelsesvedtægten indeholder 
bestemmelser om byrådets med
lemstal og antallet af stående udvalg 
og disses medlemstal.

Af styrelsesvedtægten fremgår 
endvidere størrelsen af viceborgme
sterens og udvalgsformændenes ho
norarer af vedtægten. Med et flertal 
på 15 stemmer vedtoges det af fast
holde byrådets medlemstal på 21. 
Den socialdemokratiske gruppe og 
Birgit Haugstrup stemte for et med
lemstal på 17.

Af de 20 tilstedeværende med
lemmer stemte 19 medlemmer for 
at nedlægge beskæftigelsesudvalget 
pr. 31. december 1997, og at over
flytte udvalgets opgaver til økono
miudvalget. Bent Henriksen stemte 
imod denne vedtagelse.

Det vedtoges endvidere enstem
migt, at fastsætte formandshonora
rerne til følgende procenter af borg
mesterlønnen:
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malas
v/ Anette Taulo Sørensen 

Jernbanegade 7.6900 Skjern 
Tlf. 97 35 10 55

RAMSING IMERCO
SKJERN CENTRET

BREDGADE 44.6900 SKJERN
TELEFON 97 35 00 93

TILSLUTTET

////BYG GARANTIORDNING///
Tømrerfirmaet

H. Juul Mikkelsen A/S
Nykærsvej 14 . 6900 Skjern 

Tlf. 97 35 06 20 . Biltlf.:
Hans 20 49 49 44 - Keld 20 49 49 45

SKJERN
BOUGMONTERING
Vardevej 89
6900 Skjern
Tlf. 97 35 17 00
Fax. 97 35 34 36

Bygningsartikler
Boligartikler 
Haveartikler

Det er - os

SINDBERG
Sindberg, Smcdcvcj 6, 6900 Skjern, til. 97 35 14 00

Smedevej 6 • 6900 Skjern • Tlf. 97 35 14 00

Formanden for socialudvalget 
25%,

formanden for kulturudvalget
25%,

formanden for teknisk udvalg 
25%,

formanden for børne- og ungeud
valget 1%,

formanden for skatteankenævnet 
5%,

formanden for folkeoplysningsud
valget 2%.

Viceborgmesterens honorar fast
sattes enstemmigt til 5% af borgme
sterlønnen. Samtidig vedtog byrådet 
at nedlægge 2. viceborgmesterpo
sten.

Til medlemmer af økonomiudval
get ydes der 18.974,00 kr./årligt.

Til medlemmer af socialudvalget, 
teknisk udvalg og kulturudvalget 
ydes der fremover 9.487,20 kr./år
ligt.

Endelig vedtoges det, at der ikke 
ydes diæter til medlemmer af skole
bestyrelserne, men at der afsættes 
55.000 kr./årligt til skolebestyrelser
nes virksomhed.
Et flertal af byrådet (11 medlem
mer) vedtog at opføre af en ny byg
ning til skolefritidsordningen ved 
Borris skole på 234 m2 samt udvi
delse af Borris skole med et rårum af 
samme størrelse inden for en an
lægsramme på 1.760.000 kr.

Byrådsmødet
8. april 1997
En vigtig sag var til behandling, nem
lig sagen om nedklassificering af 
Skjern Ringvej (All) til amts- eller 
kommunevej.

Sagen var affødt af statens ønsker 
om at ændre status på en del af lan
dets overordnede veje og efter at 
have afholdt forhandlinger med 

Kommunernes Landsforening om 
de økonomiske konsekvenser for de 
berørte kommuner, blev disse til
budt at overtage visse vejstræknin
ger mod en økonomisk kompensa
tion, som ville blive givet for en pe
riode på 3 år fra 1998 til 2000.

Ved Skjern Kommunes eventuelle 
overtagelse af Ringvejen ville dette 
beløb udgøre ca. 735.000 kr./årligt 
til dækning af såvel anlægs- som 
driftsudgifter. Efter 3-års periodens 
udløb vil kompensationen blive ind
regnet i det statslige bloktilskud til 
kommunerne. Kompensationen vil 
dog kun medføre en mindre for
højelse af bloktilskuddet, nemlig 
max. 48.000 kr./årligt.

Såfremt Skjern Kommune ikke 
ønskede at overtage Ringvejen ville 
denne overgå til amtskommunen.

De fremtidige drifts- og anlægs
omkostninger taget i betragtning 
stillet op mod den fremtidige be
grænsede statslige kompensation 
bevirkede, at byrådet efter indstil
ling fra teknisk udvalg besluttede, at 
kommunen ikke tager imod tilbud- 
det om at overtage Ringvejen, men 
lader denne overgå til amtsvej fra 1. 
januar 1998.

I overensstemmelse med gældende 
regler har Skjern Kommune på et 
tidligere tidspunkt nedsat et klage
råd til behandling af evt. hjemme
hjælpsklager. Rådet består af 3 re
præsentanter fra Ældrerådet, 1 re
præsentant fra invalideorganisatio
nerne og 2 socialudvalgsmedlem
mer. Byrådet stiller sekretariatsbi
stand til rådighed.

I forslaget til forretningsorden for 
Klagerådet har forvaltningen peget 
på lederen af hjemmeplejen som se
kretær i Klagerådet. Dette har Æl



drerådets repræsentanter i Klagerå
det fundet uheldigt, idet man har 
ment, der kunne opstå habilitetspro
blemer. Man har endvidere fundet 
det uheldigt, at byrådet har udpeget 
2 socialudvalgsmedlemmer til Kla
gerådet frem for 2 byrådsmedlem
mer uden tilknytning til socialudval
get.

Dette sidste forhold ville byrådet 
ikke ændre på, men derimod imøde
kom man - efter indstilling fra øko
nomiudvalget - at udpege en anden 
sekretær end den ovenfor nævnte, 
nemlig assistent Anette Stokholm fra 
byrådssekretariatet.

Spørgsmålet om ydelse af diæter til 
medlemmer af Klagerådet var også 
til behandling. Det vedtoges af et 
flertal af byrådet at fastholde den 
tidligere vedtagelse - ingen diæter 
til Klagerådets medlemmer.

Aiiders Graugaard, Mette Madsen, 
Bent Henriksen og Egon Søgaard 
stemte imod flertals vedtagelsen, me
dens Sonja Haagensen undlod at 
stemme.

Byrådsmødet
13. maj 1997
Byrådet genbehandlede sagen om 
Skov- og Naturstyrelsens forslag til 
afgrænsning af de såkaldte habitat
områder i Skjern Kommune.

Ved »habitatområder« forstås om
råder, som af EU er udpeget som na
turområder, hvor mulighederne er 
tilstede for bevaring af truede dyre- 
og plantearter.

På et møde med Skov- og Na
turstyrelsen havde styrelsens re
præsentanter oplyst, at udpegnin
gen af arealerne langs Skjern Å som 
habitatområde ikke vil få stor betyd
ning, idet styrelsen anser disse area

ler for så værdifulde naturområder, 
at den under alle omstændigheder 
vil arbejde for en forholdsvis stram 
administration af de begrænsninger 
i arealernes anvendelse, som natur
beskyttelsesloven medfører.

Byrådet godkendte Skov- og Na
turstyrelsens forslag til afgrænsning 
af habitatområderne med en be
mærkning om, at man mener, at en 
relevant og nænsom udnyttelse af 
naturområder til kulturelle formål 
og ferie- og fritidsformål bør kunne 
finde sted bl.a. af hensyn til befolk
ningens muligheder for at kunne 
nyde naturen.

Et lokalplanforslag for et område til 
centerformål i Skjern by blev god
kendt til offentlig fremlæggelse. Lo
kalplanen omfatter karéen Jernbane
gade, Møllegade, Østergade og Bred
gade. Der er i denne karré allerede 
påbegyndt en omfattende byforny
else af ejendommene langs Jernba
negade, i hvilken forbindelse man 
ændrer baghusbebyggelserne ud til 
P-pladserne inde i karéen. Der plan
lægges nu en ny bebyggelse langs 
Møllegade over for Brugsen. I be
byggelsen, hvori Skjern Boligselskab 
agter at opføre 7 almennyttige boli
ger, indrettes P-pladser i stueplanet. 
Endvidere agter fa. Hansen & Larsen 
A/S, at indrette 6 lejligheder og 2 bu
tikker i ejendommene Jernbanegade 
11 og Møllegade 8. Førstnævnte 
ejendom er blevet underkastet en 
gennemgribende byfornyelse.

Skjern Kommunes årsregnskab for 
1996 med tilhørende årsberetning 
blev godkendt. Medens der i budget
tet for 1996 var regnet med et kas
seforbrug i løbet af regnskabsåret på 
4,8 mill, kr., udviste årsregnskabet 

en likviditetsforøgelse på 12,8 mill, 
kr. Denne likviditetsforøgelse mod
svaredes dog delvist af en ikke-bud- 
getteret låneoptagelse på 8,4 mill, 
kr. Hertil kommer, at skatteindtæg
terne har udgjort 4,4 mill. kr. mere 
end budgetteret og salgsindtægter 
ved salg af grunde 2,0 mill. kr.

Efter godkendelse af regnskabet 
godkendte byrådet endvidere, at 
ikke forbrugte budgetbeløb på i alt 
5,9 mill. kr. på forskellige områder 
blev overført til 1997.

Endvidere var der fra de såkaldte 
decentraliserede områder ønsker 
om overførsel af ikke forbrugte bud
getbeløb fra 1996 til 1997 på i alt 
3,6 mill. kr.Af dette beløb udgør små
2.3 mill. kr. overførsler inden for kul
turudvalgets områder. Restbeløbet
1.3 mill. kr. vedrører socialudvalgets 
områder.

Ved decentraliserede områder for
stås institutioner, hvor byrådet har 
godkendt et rammebudget. Instituti
onerne kan selv kan flytte rundt på 
bevillingerne inden for de forskel
lige konti, blot man holder sig inden 
for rammebudgettet. Kan den en
kelte institution i et regnskabsår op
arbejde et overskud bl.a. ved at gen
nemføre besparelser, kan dette over
skud med byrådets godkendelse 
overføres til efterfølgende regn
skabsår.

Med virkning fra den 1. maj 1995 
godkendte byrådet en forsøgsord
ning om oprettelse af en familiekon
sulentfunktion inden for socialud
valgets område.

Til byrådets møde forelå en evalu
eringsrapport over forsøgets forløb 
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frem til 30. april 1997, hvoraf det 
fremgik, at 34 familier, har været 
henvist til familiekonsulenten, og ak
tuelt er der 11 familier tilknyttet. Ef
ter indstilling fra socialudvalget ved
tog byrådet at gøre familiekonsu
lentfunktionen permanent, idet ord
ningen må siges at have løst den til
sigtede opgave, nemlig at være en 
støtte for forældre og for klienter 
med sociale problemer af forskellig 
art.

På byrådets maj-møde var endvidere 
en spændende sag til behandling, 
som var et forsøg fra byrådets side 
på, at skabe mere liv og aktivitet i 
landsbyerne, idet man efter afholdt 
licitation endeligt godkendte op
førelse af 6 ungdomsboliger i Stau
ning på adressen Kirkebyvej 37. Byg
herren var Sognekommunernes Bo
ligselskab A/S og projektet består af 
4 små boliger på hver 27 m2 og 2 på 
hver 36 m2. Huslejen andrager hen
holdsvis 1.065 kr./mdl. og 1.468 kr./ 
mdl.

Skjern Produktionsskole kunne afle
vere et flot regnskab for 1996. Det 
udviste et overskud på 580.186 kr., 
som tilførtes skolens egenkapital.

Skjern Kommune havde købt 16 
årspladser til aktivering af unge un
der 25 år, men også Eg vad og Vide
bæk Kommuner havde gjort brug af 
skolen og havde dermed bidraget 
økonomisk til det flotte regnskabs
resultat.

Byrådsmødet
17. juni 1997
Byrådet behandlede bl.a. igen sagen 
om opførelse af hobbylandbrug i 
Bølling. Lokalplanforslaget, der på 
byrådets møde i marts måned var 

blevet godkendt til offentlig frem
læggelse, skulle nu endeligt godken
des. Der var i offentlighedsfasen ind
kommet 7 indsigelser til forslaget.

På baggrund af de indkomne ind
sigelser vedtog byrådet enkelte æn
dringer til lokalplanforslaget, bl.a. at 
lade en planlagt vindmølle udgå af 
projektet, at tillade valgfrihed mel
lem fælles varmecentral og individu
elle gasfyr, og at lade renset spilde
vand nedsive til fælles nedsivnings
anlæg eller opkobling på det kom
munale kloaksystem under forud
sætning af amtets tilladelse.

Der blev endvidere bevilget 152.000 
kr. som tillægsbevilling til tandregu
lering i den kommunale tandpleje. 
Klinikchefen havde oplyst, at der nu 
var 54 patienter på venteliste til 
tandregulering, og for at kunne hen
vise en del af disse til behandling 
hos privatpraktiserende specialtand
læger var det nødvendigt med en til
lægsbevilling.

Patientkøen er opstået på grund 
af, at den tidligere ansatte special
tandlæge på den kommunale tand
klinik havde opsagt sin stilling pr. 1. 
maj 1997.

Kulturudvalget vil nu undersøge 
mulighederne for at ansætte en ny 
specialtandlæge evt. i samarbejde 
med én eller to nabokommuner.

Endnu et boligprojekt var til be
handling på byrådsmødet. Skjern 
Boligselskab søgte om støtte til op
førelse af 16 almene boliger på hjør
net Klostervej/Amagervej og 4 boli
ger på adressen Amagervej 10 og 12 
(grunden, hvor der tidligere havde 
ligget en købmandsforretning).

Skjern Byråd havde tidligere i 
1995 godkendt et projekt på hen
holdsvis 14 og 4 boliger på samme 

adresser, men projektet var blevet 
opgivet på grund af, at rammebe
løbet var overskredet.

Det støtteberettigede areal var nu 
blevet forøget fra 1.421 m2 til 1.546 
m2, hvorved der skabtes bedre øko
nomi i projektet. Den samlede byg
geudgift udgør nu 14 mill, kr., hvoraf 
Skjern Kommune skal indskyde 7%, 
svarende til 986.000 kr.

Den årlige husleje i de nye lejlig
heder vil udgøre 528 kr. pr. m2.

Det blev endvidere vedtaget at 
igangsætte endnu et boligprojekt. 
Skjern Ældreboligforening ønskede 
at opføre 14 ældreboliger på hjørnet 
af St. Nørgårdsvej og Fredensgade 
ved siden af Nørgårdsparken.

Den samlede byggeudgift udgør i 
dette projekt 8,7 mill, kr., hvoraf 
kommunens indskudskapital udgør 
607.000 kr. Det gennemsnitlige net
toareal er opgjort til 51,2 m2 pr. bo- 

lig-
Byrådet fastsatte starttidspunktet 

for byggeriet til 1. marts 1998.

Ældreboligforeningen havde også 
ansøgt byrådet om tilladelse til 
igangsætning af et andet ældrebolig 
projekt. Projektet bestod af 20 al
mennyttige boliger indrettet efter 
ældreboligcirkulæret. Boligerne op
føres på adressen Skolegade 4 og 6, 
hvor Strandbygaards Bogtrykkeri 
tidligere havde til huse.

Byggeriet var udformet således, at 
der var planlagt etablering af en for
bindelsesgang til Enghaven, således 
at der skabes mulighed for, at pensi
onisterne kan gå tørskoet fra de nye 
boliger og over på plejehjemmet 
Enghaven. Udgiften til forbindelses
gangen, 500.000 kr., betales af 
Skjern Kommune. Den samlede byg

i6



geudgift udgør 16,1 mill, kr., hvilket 
er en stigning i forhold til et tidli
gere udarbejdet skitseprojekt på ca. 
1.100.000 kr. Projektets bruttoareal 
er forøget fra 1604 m2 til 1720 m2. 
Kommunens indskudskapital på 7% 
udgør 1,1 mill. kr.

Den mdl. husleje forventes at ville 
udgøre 3.730 kr. for en bolig på 79 
m2 og 4.180 kr. for en på 88 m2.

Byrådet godkendte samtidig, at 
der installeres tryghedsalarmer til 
65.000 kr. og varslingsanlæg til 
145.000 kr. Begge poster søges fi
nansieret inden for projektets ram
mebeløb.

Skjern Byråd havde i 1996 truffet 
beslutning om at indgå i et er
hvervspolitisk samarbejde med 
Egvad, Holmsland og Ringkøbing 
Kommuner samt Ringkjøbing Amts
kommune. Projektet var oprindeligt 
aftalt til at skulle strække sig over 4- 
års perioden 1996-1999, men da 
projektet først kom i gang i 1997 
godkendte man nu, at projektet blev 
forlænget til og med år 2000, og at 
de nødvendige bevillinger overflyt
tes mellem regnskabsårene.

Kommunernes bidrag til samar
bejdet udgør årligt 10,46 kr./pr. ind
bygger.

Projekteringen af det store Skjern Å- 
naturgenopretningsprojekt er sat i 
gang af Miljø- og energiminister 
Svend Auken, og på byrådsmødet 
orienterede borgmester Viggo Niel
sen om et afholdt møde den 26. maj 
1997 om Skjern Å-projektet, herun
der om Ringkjøbing Amtskommu
nes og Egvad Kommunes holdnin
ger til Det Rådgivende Udvalgs del- 
redegørelse til ministeren. Det drøf
tedes i byrådet, om man skal frem
sende en fællesskrivelse til folketin

gets miljøudvalg om de tre kommu
ners holdninger.

Fællesskrivelsen, der stort set in
deholder de samme holdninger, som 
Skjern Byråd allerede i 1988 og i 
1994 ved skrivelser til ministeren 
har givet udtryk for, fremsendtes for
manden for miljøudvalget den 4. juli 
1997, efter at der har været afholdt 
et fællesmøde med Ringkjøbing 
Amtskommune og Egvad Kommune 
om ordlyden.

Hovedpunkterne i fællesskrivel
sen er, at man fra kommunernes side 
påpeger,

- at Vesterenge bør udgå af pro
jektet,

- at evt. tab, som påføres lodsjere 
i forbindelse med projektets gen
nemførelse, dækkes alene af staten, 
og at der ved tvister, som afgøres 
ved søgsmål, gives lodsejerne fri 
proces,

- at projektet udformes således, at 
to adskilte strømme bibeholdes med 
henblik på, at spildevandsudledning 
til Ringkjøbing Fjord sker i en se
kundær strøm,

- at der skabes maksimale mulig
heder for landbrugsdrift inden for 
projektområdet,

- at områdets rekreative værdier i 
størst muligt omfang kommer be
folkningen til gode fremover,

- at spørgsmål om okker-, fosfor- 
og kvælstofproblematikken afklares 
inden projektets i gangsætning.

- at al jordopkøb fortsat sker ad 
frivillighedens vej, og

- at der udarbejdes en tilbunds
gående analyse af de erhvervsøko
nomiske konsekvenser for området 
ved projektets gennemførelse.

Byrådet godkendte endvidere, at der 
efter ønske fra Statens Bilinspektion 

gennemføres en renovering og udvi
delse af Bilsynshallen i Skolebyen. 
De anslåede udgifter andrager ca.
4,3 mill. kr.

Udgifterne ved projektets gen
nemførelse finansieres ved, at der 
opkræves en højere leje hos Bilin
spektionen fremover.

Også fra Voksenundervisningscen
trets side har man haft ønske om 
mere plads, og byrådet har derfor 
godkendt, at kantinen på Byskolen 
ombygges til fire klasselokaler. De 
samlede udgifter skønnes at andrage 
ca. 310.000 kr. Også denne byggeud
gift finansieres ved, at der fremover 
opkræves en højere leje.

Byrådsmødet
12. august 1997
Det tidligere fremlagte lokalplanfor
slag nr. 11 c for et område til center
formål i Skjern by kunne på dette 
møde godkendes endeligt.

På grund af stort pres på børnepas
ningen ved Rækker Mølle Børne
have forelå der til byrådsmødet en 
indstilling fra kulturudvalgsforman
den om, at der snarest muligt etable
redes en udegruppe ved børneha
ven.

Udegruppen, der skal bestå af ca. 
15 børn, placeres i en lejet pavillon 
på 32 m2 opstillet i nærheden af 
børnehaven.

De samlede udgifter til leje af pa
villon og grund til inventar og per
sonaleudgifter andrager i alt i 1997, 
135.000 kr. og 239.000 kr./årligt i 
årene fremover.

Igennem flere år har Skjern Kom
mune forsøgt at få Boligministerens 
tilladelse til at reservere et antal bo-
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Bog & idé
Jernbanegade 14.6900 Skjern 

Telefon 97351666. Telefax 97351216

Skjern Bådene
Ringkøbingvej 20
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Hjem nicServlæ

Fordi det 
er svært 
at nål det 
hele selv

Der er 
grokraft 
i planterne 

fra 

liger i det almene boligbyggeri til 
beredskabsboliger. Idéen med »Be
redskabsboliger« går ud på, at perso- 
ner/familier, som får arbejde i kom
munen, men som ikke kan finde en 
bolig i området, skal kunne leje en 
midlertidig bolig i det almene bolig
byggeri. Lejeaftalen får en varighed 
på 1 år, hvorefter man skal fraflytte 
boligen. Det forventes, at tilflytteren 
(og dennes eventuelle familie) i 
løbet af dette år selv har fundet en 
bolig i kommunen.

Boligministeren har nu meddelt, 
at Skjern Kommune kan forvente at 
få tilladelse til at gennemføre for
søget. Til byrådets møde forelå der 
nu til godkendelse endeligt udkast 
til ansøgning til Bygge-og Boligsty
relsen samt udkast til aftale med bo
ligselskaberne om ordningens prak
tiske tilrettelægelse.

Begge udkast godkendtes af byrå
det og man afventer nu den ende
lige godkendelse af forsøget.

Byrådet havde først på året 1997 
averteret det gamle DSB-pakhus til 
salg med henblik på indretning afen 
spiserestaurant i bygningen. Der har 
indtil nu ikke været interesserede, 
som har ønsket at indgå aftale om 

køb af Pakhuset på de af byrådet tid
ligere vedtagne vilkår.

Der foreligger nu en henvendelse 
fra en interesseret køber, som dog 
ønsker, at der foretages visse æn
dringer i overtagelsesvilkårene, bl.a. 
ønsker om, at det fremgår af salgs
vilkårene, at der udover restaurant 
kan indrettes specialbutik eller an
den virksomhed godkendt af Skjern 
Kommune i ejendommen.

Økonomiudvalget havde indstillet 
de reviderede salgsbetingelser god
kendt, og med 15 stemmer god
kendtes indstillingen med den 
tilføjelse, at et punkt i salgsbetingel
serne om tilbageskødning af ejen
dommen til kommunen, såfremt den 
fremtidige ejer ønsker at anvende 
ejendommen til andet formål, skal 
tages op til fornyet behandling i 
økonomiudvalget. Den socialdemo
kratiske gruppe stemte imod, me
dens Mads Kjær undlod at stemme. 
Holger Larsen deltog ikke i sagens 
behandling.

På et møde i april måned 1997 har 
økonomiudvalget godkendt, at der 
indsendes en ansøgning til Bygge- 
og Boligstyrelsen om gennemførelse 
af et renoveringsprojekt på Rækker

Nygade 59 • 6900 Skjern
Tlf. 97 35 07 66
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Medicinsk og kirurgisk be
handling af hobbydyr 

Dyrlæge Ellen Hommelhoff 
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Smykke
kæden

Mølle Gården som et forsøgspro
jekt.

Boligministeren har i 1997 afsat 
en forsøgspulje på 20 mill. kr. til for
søgsprojekter i landsbyerne. I juni 
måned har Bygge- og Boligstyrelsen 
meddelt, at Rækker Mølle Gårdens 
projekt ikke er blandt de udvalgte 
inden for den fastsatte bevillings
ramme.

Rækker Mølle Gårdens bestyrelse 
anmoder nu om godkendelse af, at 
gårdens stuehus istandsættes med 
byfornyelsesmidler.

Økonomiudvalget har indstillet, at 
det godkendes principielt, at der 
gennemføres boligforbedring i ejen
dommens stuehus. Såfremt Bygge- 
og Boligstyrelsen kan godkende pro
jektet og vil afsætte den nødvendige 
bevillingsramme, vil man i økonomi
udvalget efterfølgende tage stilling 
til udfærdigelse af en registrant over 
ejendommens vedligeholdelsestil
stand.

Byrådet godkendte økonomiud
valgets indstilling, og man afventer 
nu Bygge- og Boligstyrelsens stilling
tagen i sagen.

Byrådsmødet
9. september 1997
Efter indstilling fra teknisk udvalg 
godkendte byrådet et lokalplanfor
slag nr. 53 A for et område til cen
terformål i Skjern by til offentlig 

fremlæggelse. Lokalplanforslaget er 
udarbejdet på baggrund af et ønske 
fra Indre Mission i Skjern om at ne
drive missionshuset på hjørnet af 
Kjærs Allé og Finderupsvej og efter
følgende opføre et nyt og større hus 
samme sted.

Sagen om udpegning af områder 
med særlige drikkevandsinteresser 
(OSD-områder) var igen til behand
ling i byrådet. Skjern Kommune 
havde fået skriftlig meddelelse fra 
amtskommunen om, at der er foreta
get visse ændringer i de udpegede 
områder. Det fremgår dog af frem
sendte kortbilag, at der ikke er fore
taget ændringer i områdernes af
grænsning i Skjern Kommune.

Amtets administration har med
delt teknisk forvaltning, at man ikke 
vil indstille til amtsrådet, at OSD-om- 
råderne ved Skjern by for så vidt an
går nuværende og kommende bolig- 
og erhvervsområder udtages af 
OSD. Skjern Kommunes situation er 
Hig situationen for Holstebro, Her
ning, Ikast, Vinderup m.fl.

Teknisk udvalg indstiller nu til by
rådet, at Skjern Kommune på bag
grund af amtets oplysninger stiller 
krav om at få grænserne for OSD- 
områderne ændret, således at byer
nes udviklingsmuligheder og mulig
hederne for nedsivning af overflade
vand ikke begrænses.

Kirk Larsen & Ascanius
Advokataktieselskabet 

Bredgade 46, 1 • 6900 Skjern 
Tlf. 97 35 31 33

FASTER ANDELSKASSE
-lokal vestjydsk pengeformuft!
Højevej 18 • Astrup • 6900 Skjern • Tlf. 97 36 43 22
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Umiddelbart inden byrådsmødet 
har amtet telefonisk rettet henven
delse til kommunen med henblik på 
at få aftalt et møde, på hvilket man 
vil redegøre for begrundelserne for 
amtets holdning i sagen.

På mødet, som afholdtes den 5. 
september 1997, drøftedes formule
ringen af Skjern Kommunes forslag 
til beslutning, og der opnåedes til
slutning fra amtets side til følgende 
byrådsbeslutning:

»Det vedtoges at godkende amts
rådets forslag til udlægning af OSD- 
områder, idet det forudsættes, at der 
ikke i amtets regionplan 97 er lagt 
begrænsninger på kommunens ud
viklingsmuligheder for byvækst - 
heller ikke til erhvervsformål, eller 
på muligheden for at etablere ned
sivningsanlæg«.

På byrådets møde godkendtes 
denne formulering som den ende
lige beslutning.

Renovationsselskabet ESØ 90 I/S 
havde fremsendt forslag til projekt 
for udnyttelse af deponigas fra Bros
bøl losseplads ved Tarm Varmeværk 
på anlægget i Skolegade, Tarm, samt 
forslag til ny selskabsdannelse for 
ESØ Deponigas A/S til udtalelse. Der 
var i forslaget beskrevet forskellige 
tekniske alternativer for udnyttelse 
af deponigassen og oplyst de sam
lede udgifter ved de forskellige 
løsninger.

Teknisk forvaltning havde indstil
let, at man valgte enten en løsning til 
en pris af 10,1 mill. kr. eller en anden 
til en pris af 13,2 mill. kr. Det sidst
nævnte og dyreste projekt forudsæt
tes at være det mest økonomiske og 
indstilles godkendt.

Sagen havde efter forslag fra 
Skjern Kommune været forelagt Til

synsrådet for Ringkjøbing Amt til ud
talelse. Tilsynsrådet udtalte, at man 
ikke havde bemærkninger til projek
tets godkendelse og den nye sel
skabsdannelse.

Byrådet godkendte herefter den 
foreliggende indstilling i sagen.

1. behandling af Skjern Kommunes 
budget for 1998-2001 var også på 
byrådets dagsordenen. Der er i bud
getforslaget regnet med et større 
kasseforbrug i de forskellige år i 
budgetperioden. I 1998 regnes der 
således med et kasseforbrug på 13,6 
mill, kr., i 1999 med 6,1 mill. kr. og i 
2001 med 1,9 mill. kr.

Der regnes med uændret skatte
procent på 18,9% og uændret 
grundskyldspromille på 6 0/00. Ud
skrivningsgrundlaget budgetteres til 
1.177 mill. kr. i 1998, hvilket er 18 
mill. kr. mere end tidligere anslået.

Kommunens skattefinansierede 
kassebeholdning falder fra 42,2 mill, 
ved udgangen af 1997 til 34,6 mill, 
ved udgangen af år 2001.

Herudover er der 24 mill, kr., som 
er fremkommet ved tidligere salg af 
fast ejendom og som holdes uden 
for den øvrige kassebeholdning.

Det foreliggende budgetforslag er 
resultatet af flere måneders arbejde 
i de forskellige forvaltninger, udvalg 
og chefgruppen.

Budgetforslaget blev behandlet af 
byrådet på en lukket budgetkonfe
rence den 14. august 1997, hvor der 
blev foretaget visse korrektioner i 
forslaget. I det forslag, der nu fore
ligger til byrådets 1. behandling, er 
tallene således korrigeret på budget
konferencen i det omfang, der har 
været politisk flertal for det.

Også budgettet for den kirkelige 
ligning for 1998-2001 var til be

handling. Den nuværende kirkeskat
teprocent på 1,0% kan fastholdes vi
ser budgetforslaget.

Der var den 1. august 1997 afholdt 
licitation over udbygning af Faster 
Aktivitetsstue. Projektet omfattede 
en udvidelse af aktivitetsstuen på 
198 m2. De samlede byggeudgifter 
kan efter licitationen opgøres til i 
ca. 1,9 mill. kr. hvilket er ca. 900.000 
kr. mere end budgetteret.

Forvaltningen indstiller, at projek
tet gennemføres, og at der meddeles 
den nødvendige tillægsbevilling. Al
ternativt indstilles det, at projektet 
ændres, og at det påny udbydes i li
citation, denne gang i hovedentre
prise.

Den sidste alternative indstilling 
om ny licitation indstilles godkendt 
af et flertal i økonomiudvalget, me
dens Sonja Haagensen indstiller pro
jektet gennemført på det forelig
gende grundlag.

Et flertal af byrådet tiltrådte øko
nomiudvalgets flertalsindstilling, 
medens den socialdemokratiske 
gruppe stemte for at gennemføre 
projektet nu og meddele den nød
vendige tillægsbevilling.

Skjern Boligselskab af 1945 søgte 
om endelig godkendelse af projek
tet vedrørende opførelse af 7 almen
nyttige boliger i Møllegade efter af
holdt licitation. Projektet omfatter 4 
ældrevenlige boliger på 1. sal på 
hver 83 m2 i gennemsnit. På 2. sal 
indrettes 2 boliger på hver ca. 109 
m2 og 1 bolig på 86 m2. Der etable
res elevator til begge etager. I stue
etagen anlægges parkeringspladser.

Den samlede anskaffelsessum er 
opgjort til 5,9 mill, kr., svarende til 
det gældende rammebeløb.
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Den månedlige husleje udgør for 
de 5 mindste boliger fra 3.300 kr. til 
3.700 kr./mdl. og for de to største 
lejligheder ca. 4.600 kr./mdl.

I forhold til det oprindelige pro
jekt, som godkendtes af byrådet den 
12. november 1996, er det støttebe
rettigede areal i projektet forøget fra 
563,7 m2 til 637,8 m2.

Skjern Kommunes indskud i pro
jektet udgør 416.000 kr.

Byrådet vedtog at godkende pro
jektet endeligt.

Skjern Boligselskab havde også søgt 
om endelig godkendelse af et pro
jekt vedrørende opførelse af 16 al
mennyttige boliger på Klostervej/- 
Amagervej samt 4 almennyttige boli
ger på Amagervej 10 og 12 i Skjern 
efter afholdt licitation.

Den samlede byggesum for dette 
projekt udgør 14,1 mill, kr.,svarende 
til rammebeløbet. Byggeriets areal 
er 1.546 m2. Projektet omfatter 10 
boliger på 70 m2,8 boliger på 83 m2, 
1 bolig på 85 m2 og 1 bolig på 96 m2.

Den månedlige husleje udgør ca. 
3.100 kr. pr. måned for de 10 mind
ste lejligheder og ca. 3.650 kr. pr. 
måned for de 8 mellemstore lejlig
heder. Boligen på 85 m2 vil koste ca. 
3.700 kr. pr. måned og boligen på 96 

Vi klarer alt det elektriske
- såvel nyt som reparationer
- landbrugsinstallationer
- industri-installationer
- hvidevaresalg og reparationer

TILBUD GIVES - ring til Ole
Vi forhandler også

Geiwex
Genvex Klimateknik

BŒKGAARDSVEJ SERVICE 
97 35 11 88

EL
Tømrervej 6.6900 Skjern . Telefon 97 35 11 88

m2 vil koste ca. 4.200 kr. pr. måned.
Kommunens indskud i projektet 

andrager 989.500 kr.
Efter indstilling fra økonomiudval

get godkendte byrådet projektet en
deligt, dog på den betingelse, at tag
belægningen udføres med tagsten.

I løbet af det forløbne år er der fo
retaget en gennemgribende byfor
nyelse i ejendommen Jernbanegade 
7, Skjern, hvori MATAS har til huse.

Ejendommens renovering var 
gennemført efter reglerne i loven 
om byfornyelse og boligforbedring.

Der forelå nu endeligt byggeregn
skab for projektet, som var frem
sendt til byrådets godkendelse.

Byggeregnskabet godkendtes 
med en samlet udgift på 2,4 mill. kr. 
Den fremtidige husleje godkendtes 
fastsat til 550 kr./m2.

»Pakhuset« havde påny været ud
budt til salg. Årsagen hertil var, at 
det tidligere udbud fra først på året 
1997 måtte betragtes som forældet. 
Efter det fornyede udbud var der nu 
indkommet et tilbud. De nærmere 
overtagelsesvilkår var efterfølgende 
forhandlet med tilbudsgiveren.

Et flertal af økonomiudvalget ind
stiller herefter til byrådets godken
delse, at »pakhuset« afhændes til til

budsgiveren på de tilbudte vilkår 
men med visse ændringer i salgsbe
tingelserne.

På byrådsmødet stilledes forslag 
om ændringer til de af økonomiud
valget foreslåede salgsbetingelser og 
med et flertal på 14 medlemmer 
vedtog byrådet herefter de endelige 
salgsbetingelser.

Tilbudsgiveren må nu tage stilling 
til, om vedkommende ønsker at 
overtage »Pakhuset« på de ændrede 
vilkår.

Byrådsmødet
14. oktober 1997
Skjern Kommunes budget for 1998- 
2001 var til 2. behandling på byråds
mødet.

Ved udløbet af fristen for frem
sendelse af ændringsforslag var 
fremsendt ændringsforslag fra Soci
aldemokratiet, Venstre, Det Konser
vative Folkeparti samt Kristeligt Fol
keparti og Birgit Haugstrup.

Endvidere var der i budgetforsla
get foretaget en række administra
tive ændringer, som skyldtes lovæn
dringer, ændringer i statens bloktil
skud, ændringer i udskrivnings
grundlaget mv.

Budgetvirkningerne af disse for
hold udgør i alt:
1998:- 2.732.600 kr.
1999:- 2.466.200 kr.
2000:- 2.791.000 kr.
2001:- 2.084.000 kr.

Disse administrative budgetæn
dringer godkendtes enstemmigt af 
byrådet.

Der var herudover indkommet 
følgende ændringsforslag:

1. Besparelse på kommunale 
vandløb på 40.000 kr. årligt i 1998- 
2001. Forslaget blev fremsat af Kri
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steligt Folkeparti og Birgit Haug
strup. Forslaget blev enstemmigt 
godkendt af byrådet.

2. Fjernelse af en planlagt bespa
relse på skolernes timetildeling. For
slaget vil koste 276.000 kr. i 1999 og 
696.000 kr. årligt i år 2000 og 2001. 
Forslaget var fremsat af Venstre og 
Socialdemokratiet.

Forslaget blev enstemmigt god
kendt af byrådet.

3. Øget timetildeling i børneha
veklasse til og med 3. klasse (min. 
25 timer pr./uge). Forslaget koster 
398.000 kr. i 1998 og 955.000 kr. 
årligt i hvert af årene 1999, 2000 og 
2001.

Forslaget var fremsat af Socialde
mokratiet og blev nedstemt med 17 
stemmer i byrådet.

4. Undlade reduktion i antallet af 
specialklasser (fra 3 til 2 klasser). 
Forslaget koster 100.000 kr. årligt i 
årene 1999, 2000 og 2001.

Forslaget var fremsat af Socialde
mokratiet og Det Konservative Fol
keparti.

Forslaget godkendtes af byrådet.
5. Forlængelse af forsøgsordnin

gen med kultur- og fritidskonsulen
ten. Forslaget koster 300.000 kr. 
årligt i årene 1998-2001 og var frem
sat af Socialdemokratiet.

Forslaget blev nedstemt med 17 
stemmer.

6. Et års forlængelse af forsøgs
ordningen med kultur- og fritidskon
sulenten. Forslaget koster 150.000 
kr. i 1998 og var fremsat fra Venstre.

Forslaget blev enstemmigt god
kendt af byrådet.

7. Rammebesparelse på lokaletil
skud. Forslaget medfører en årlig be
sparelse på 200.000 kr. i 1998- 2001.

Forslaget var fremsat af Kristeligt 
Folkeparti og Birgit Haugstrup, men 

nedstemtes med 12 stemmer. Den 
socialdemokratiske gruppe undlod 
at stemme.

8. Bortfald af indarbejdede be
sparelse på lokaletilskud. Forslaget 
koster 100.000 kr. årligt i 1998-2001 
og var fremsat af Venstre.

Forslaget godkendtes med 16 
stemmer. Kristeligt Folkeparti og 
Birgit Haugstrup stemte imod.

9. Øget normering i nuværende 
modulbørnehaver, (fra 1:9 til 1:8).

Forslaget koster 632.000 kr. årligt 
i 1998- 2001 og var fremsat af Soci
aldemokratiet og Det Konservative 
Folkeparti.

Forslaget nedstemtes med 11 
stemmer. Socialdemokratiet, Det 
Konservative Folkeparti, Kristeligt 
Folkeparti og Birgit Haugstrup, 
stemte for.

10. Indførelse af modulordning i 
alle børnehaver samt forbedret nor
mering fra 1:9 til 1:8,5.

Forslaget var fremsat af Venstre og 
udgiften andrager 523.000 kr. årligt i 
1998-2001.

Forslaget blev trukket tilbage af 
Venstre.

11. Bortfald af forslag om ændret 
køkkenstruktur. Forslaget koster 
225.000 kr. i 1998 og 887.000 kr. i 
1999, 2000 og 2001.

Forslaget var fremsat af Venstre, 
Socialdemokratiet, Kristeligt Folke
parti og Birgit Haugstrup.

Forslaget godkendtes af byrådet.
Det ved 1. behandling fremlagte 

budgetforslag for 1998-2001 vedto
ges herefter endeligt med de oven
for nævnte vedtagne ændringer ind
arbejdet.

Beskatningsprocenten for 1998 
fastsattes til 18,9% (uændret i for
hold til 1997).

Byrådet fastsatte endvidere 

grundskyldspromillen til 6 0/00 
(uændret i forhold til 1997) samt 
forskellige uændrede promiller i for
bindelse med opkrævning af dæk
ningsafgift af offentlige ejendomme.

Endelig godkendte byrådet en over
sigt over alle kommunens takster på 
forskellige områder. I forbindelse 
hermed stillede Mads Kjær forslag 
om, at rykkergebyret i forbindelse 
med udsendelse af rykkerskrivelser 
blev nedsat, når der var tale om små 
restancer.

Byrådet besluttede at godkende 
takstoversigten med undtagelse af 
forældrebetalingen i børnehaverne, 
som fastsættes senere. Med hensyn 
til rykkergebyrets størrelse tages 
også dette op til behandling på et se
nere tidspunkt.

Budgettet for den kirkelige ligning 
for 1998-2001 blev også underkastet 
byrådets 2. behandling.

Budgetforslaget godkendtes ende
ligt og kirkeskatteprocenten fastsat
tes til uændret 1,0%

Igennem de seneste måneder har 
der i kulturudvalget været ført drøf
telser om indførelse af modulord
ninger i kommunens fire selvejende 
børnepasningsinstitutioner (børne
haver i Skjern by og fritidshjem
met).

I de forløbne måneder havde den 
offentlige debat om sagen klart vist, 
at de selvejende institutioner og en 
række forældrerepræsentanter ikke 
ønskede indført modulordninger.

Til byrådets møde forelå en ind
stilling fra forvaltningen om, at for
handling med de fire selvejende in
stitutioner sker med udgangspunkt i 
nogle nærmere angivne punkter, og 
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at man søgte forhandlingerne afslut
tet inden 1. november 1997.

Det blev vedtaget med 11 stemmer 
at tilslutte sig administrationens ind
stilling med den tilføjelse,

- at der meddeles en tillægsbevil
ling på 500.000 kr. for 1998 og af
sættes et rammebeløb på 500.000 
kr. årligt i 1999-2001 til brug for:

a. Forbedret normering i de kom
munale børnehaver fra de nu
værende 1:9 til 1:8,5 med virkning 
fra 1. januar 1998.

b. Som alternativ en forbedret 
normering til 1:8 i samtlige pas
ningsinstitutioner under forudsæt
ning af et godkendt forhandlingsre
sultat med de selvejende institutio
ner.

Tillægsbevillingen finansieres ved 
forbrug af kontante beholdninger, 
og

- at det overlades økonomiudval
get at fastsætte forældrebetalingen i 
alle børnehaver.

Imod denne vedtagelse stemte So
cialdemokratiet, Det Konservative 
Folkeparti, Kristeligt Folkeparti og 
Birgit Haugstrup.

En sag af ældre dato blev nu endelig 
afgjort. Det drejede sig om opkræv
ninger, Skjern Kommune i lighed 
med andre kommuner havde foreta
get i årene 1981-1990 for midlerti
dige døgnophold på plejehjem. Det 
viste sig nu, at der ikke havde været 
lovhjemmel til at opkræve denne 
betaling.

Skjern Kommune havde opkrævet 
i alt 363.700 kr. for 247 personer. 
Der er efterfølgende tilbagebetalt 
41.800 kr. til 29 personer, og der re
sterer således 321.900 kr. ved
rørende 218 personer. Tilsynsrådet 

for Ringkjøbing Amt havde i 1993 
meddelt, at kommunen var forplig
tet til »af egen drift at tilbagebetale 
uberettiget opkrævet betaling til 
såvel levende fordringshavere som 
berettigede arvinger eller døds
boer«.

Kommunen havde efterfølgende 
indbragt Tilsynsrådets afgørelse for 
Indenrigsministeriet, som nu ved 
skrivelse af 7. juli 1997 tilsluttede sig 
Tilsynsrådets afgørelse.

Socialudvalget anbefalede derfor 
en indstilling fra forvaltningen om, 
at Skjern Kommune i samarbejde 
med Skifteretten forsøger at udbe
tale den resterende del af den uret
mæssige opkrævede betaling.

Byrådet godkendte denne indstil
ling med en tilføjelse om, at man un
dersøger, om man i større ud
strækning kan undlade udbetaling i 
de tilfælde, hvor der er tale om stort 
administrativt besvær.

Til byrådets behandling forelå en 
ansøgning fra Faster Sogneforening 
om et tilskud på 250.000 kr. til op
førelse af en pavillon ved Ejstrup- 
søerne. De samlede byggeudgifter er 
anslået til 700.000 kr., og der er 
ansøgt forskellige fonde om tilskud 
mv. Efter indstilling fra økonomiud
valget vedtog byrådet at yde et ren
tefrit lån på 200.000 kr. på betin
gelse af, at Sogneforeningen ved pri
vate bidragydere indsamler 100.000 
kr. Der stilledes i øvrigt følgende be
tingelser for ydelse af tilskuddet:

1. Lånet, der tinglyses er afdrags
frit i 10 år, hvorefter det afdrages 
over 15 år.

2. Pavillonen må kun anvendes 
til turistmæssige og kulturelle for
mål.

3. Pavillonens fremtidige drift er 
kommunen uvedkommende.

4. Ved evt. salg af pavillonen for
falder den til enhver tid værende 
restgæld til betaling.

5. Før lånet udbetales skal der fo
revises vedtægter for foreningen, 
hvoraf skal fremgå de under pkt. 2 
nævnte formål med pavillonen.

Der forelå en ansøgning fra Stauning 
Brugsforening om offentlig støtte til 
gennemførelse af en boligforbed
ring af ejendommen, Kirkebyvej 45, 
Stauning, efter lov om byfornyelse. I 
forbindelse med renoveringen ind
rettes 5 nye boliger på 1. sal. Det 
samlede boligareal er på 413 m2.

Der bliver tale om 2 lejligheder på 
henholdsvis 92,6 m2 og 110,9 m2, 1 
lejlighed på 70,7 m2 og 2 lejligheder 
på henholdsvis 62,6 m2 og 76,7 m2. 
Den månedlige husleje vil udgøre 
fra 2.350 kr. til 4.160 kr.

Den samlede ombygningsudgift 
andrager 3.443.700 kr.

De kommunale éngangsudgifter 
udgør ca. 80.000 kr., hvoraf staten 
refunderer 50%.

Det årlige kommunale bidrag til 
ydelserne andrager ca. 32.000 kr.

Byrådet godkendte projektet med 
den tilføjelse, at projektets udgifts
ramme udgør 3.250.000, svarende 
til Bygge- og Boligstyrelsens tilsagn.

Byrådet godkendte endeligt det 
planlagte projekt vedrørende op
førelse af 9 almennyttige boliger 
(hobbylandbrug) ved Kildevej, 
Østerbyvej og GI. Skolevej i Bølling.

Projektet omfatter 4 boliger på 98 
m2 og 5 boliger på 108 m2.

Den samlede byggeudgift er op
gjort til 8.726.000 kr., hvilket er 
450.000 kr. mere end rammebe-
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løbet. I rammebeløbet er der indreg
net et tillæg på 792.000 kr. til alter
native energibesparende foranstalt
ninger.

Skjern Byråd har tidligere godkendt 
en overskridelse af rammebeløbet 
med 450.000 kr. på grund af projek
tets særlige karakter og udformning. 
Der regnes med en årlig husleje på 
541 kr./m2.

Den månedlige husleje udgør her
efter ca. 4.420 kr. for de fire mindste 
boliger og 4.870 kr. for de fem 
største boliger.

Kommunens indskud i projektet 
andrager 611.000 kr. Det årlige kom
munale ydelsesbidrag udgør ca. 
31.500 kr. med tillæg af ydelsesbi
drag på lån uden for rammebeløbet 
på ca. 8.600 kr

Indbyggere
i Skjern kommune
Indbyggertallet i Skjern kommune 
pr. 31. december 1996 var 12.821.

Indbyggertallet pr. 30. juni 1997 var 
12.846.
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Skjern handel 1997
Af urmager Robert Myrup.....................................................................................................................................

J
a - tænk nu er det jul igen - 
hvor blev det år dog af? hører 
man folk sige. De forretning

begynder da osse alt for tidligt 
på juleriet.

Sådan kan det godt føles.Tid er et 
uhåndterligt begreb - men når jeg 
nu sidder på min pind og skal be
rette lidt om handelslivet i Skjern, 
året 1997, så er det jo sådan, at han
delsfolk altid skal være nogle måne
der foran.Tøjbutikkerne køber som
mertøjet mindst 1/2 år, før det bli
ver sommer. Det gælder alle bran
cher med sæsonhandel, at man skal 
være i god tid for at nå det hele. Ef
ter jul er der ikke omsætning i jule
pynten. Vi handelsfolk indretter os 
efter vore kunders ønsker og be
hov.

I hele 1997 har byens borgere 
kunnet glæde sig over, at trafikken 
har kunnet glide uhindret gennem 
vores smukke Bredgade. Der er 
gode parkeringsforhold, som i stor 
udstrækning bliver rost af vore 
mange udenbys kunder. Det er i den 
forbindelse fint, at den store plads 
foran pakhuset åbnes for parkering 
på særlig kritiske tidspunkter. I vore 
dage er et stort antal parkeringsmu
ligheder absolut nødvendige, hvis 
vores handelsliv skal trives og hvis 
handelen trives, er det et signal om, 
at byen trives. Det er vigtigt, at »by
ens vise fædre« sørger for, at gade
billedet bliver holdt pænt i orden. Vi 
må gerne være en lille smule stolte 
af den by, vi bor i!

Skjern handelsforenings markeds
føringsafdeling, S-butikkerne, har i 
årets løb stået for liv og løjer i gaden 
på passende tidspunkter. Det er vig
tigt at vore kunder ind imellem får 
en lille ekstra oplevelse, når de alli
gevel er ude for at handle.

Men en række af byens forenin
ger brugte også i årets første halv
del mange kræfter på de fine aktivi
teter i Skjern Festuge - en virkelig 
god aktivitet for byen, som dens 
borgere godt kunne være mere op
mærksomme på og bakke op. Man 
kan roligt slippe fjernsynet i den 
uge.

Hvordan har Skjerns Handel så 
klaret sig i 1997? Det at være selv
stændig er altid en mere eller min
dre spændende kamp for det dag
lige brød. Men heldigvis er resulta

tet af en rundspørge, at selvom kon
kurrencen er hård, så har butik
kerne klaret sig fint igennem året, 
og det er lykkedes for langt de fle
ste at få et fornuftigt udbytte af ar
bejdet. Jeg mener også, at Skjern er 
heldig at have en handelsstand med 
mange yngre, dygtige og friske folk, 
der følger med tiden. Og foruden en 
række betydelige dagligvareforret
ninger er vi fint forsynede med 
gode specialforretninger i mange 
brancher.

Der er således i år kommet en 
musikforretning i Boghandler Ja
cobsens butik, og boghandleren er 
flyttet til større lokaler på Mølletor
vet og hedder nu, Bog og Idé. Der er 
kommet en UNO tøjbutik i Mølle
gade og en butik med gaver og 
møbler i Det gamle Apotek, Aut. op
tiker Dorrit Myrup har købt sin fars 
optikforretning i Bredgade, medens 
faderen er flyttet til den nyrenove- 
rede ejendom Jernbanegade 11, 
med guld - sølv og ure.

Den nye »mere frie« lukkelov har 
medført ændrede åbningstider, såle
des at der nu er åbent 9-30-17.30 
plus en ekstra time fredag, samt 
åbent til 12.30 lørdag. Det har fun
geret til kundernes tilfredshed. Selv
betjeningsbutikker i dagligvarehan
delen har dog længere åbent.

Alt i alt er der liv og grøde i 
Skjern handel - ikke mindst fordi 
erhvervslivet som helhed har et 
godt år. Og skulle der blive et ekstra 
overskud, kan vi jo gå i gang med at 
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realisere hvad den kendte journalist 
og foredragsholder Peter Olesen fo
reslog os her i efteråret. Han kan 
ikke li’ baldakiner og kaldte dem 

»skørter« på husene. Vi skal erstatte 
dem med blafrende markiser. Det 
kan man så mene om, hvad man vil 
- men penge vil det koste.

Handelen vil sige byens kunder 
tak for 1997 og ønske alle et godt 
1998.

Erhvervsnyt

November 1996

På Herning Handelsskole har følgende 

afsluttet uddannelse i kolonial 2: Guna- 

lan Palarasah, Østre Allé 77, Skjern, ud

lært hos købmand Henning Nielsen, 

Lunde. Charlotte Vagner, Nørregade 9, 

Skjern, udlært hos ABC Lavpris, Vide

bæk.

- Hans-Holger Clausager Tylvad har på 

Skjern Tekniske Skole bestået svende

prøve som automekaniker. Han er ud

lært hos Skjern Autoservice.

- Ehambaranathan Kanmanirajah har på 

Herning Tekniske Skole bestået svende

prøve som maskinarbejder. Han er ud

lært hos Reva, Skjern.

- Michael P. Nielsen, Marupvej 5, Skjern, 

har på Herning Tekniske Skole bestået 

svendeprøve som tømrer. Han er udlært 

hos Hans Juul Mikkelsen ApS, Skjern.

- Brian Nødskov Bjergbæk har på Den 

jydske Haandværkerskole, Hadsten, be

stået svendeprøve som tømrersvend 

med ros. Han er udlært hos Ejvind Just, 

Hemmet.

Karsten Jacobsen har på Den jydske 

Haandværkerskole, Hadsten, bestået 

svendeprøve som tømrer. Han er udlært 

hos Blåbjerg Huse v/P. E. Rasmussen, 

Henne.

December 1996

Per Strandbygaard, Skjern, har på Kol

ding Tekniske Skole fået overrakt 

flidspokalen »Den gyldne Lup« af direk

tør Ole Davidsen, firmaet Tækker.

Januar 1997

Registreret revisor Niels A. Kirkcgaard, 

Lem, forlader Familiebrugets Rådgiv

ningscenter i Hanning.

- Økonomikonsulent Hans Jeppe An

dersen, Lem, forlader Familiebruget 

Rådgivningscenter i Hanning.

- Tømrer Ivan Holm, Stauning, er ansat 

som ny pedel ved Stauning Skole.

- Pædagog Leonida Nielsen, Vostrup, er 

ansat på Skovbrynskollegiet i Skjern i 

stedet for Inger Zink, der er udnævnt 

som stedfortræder for lederen Frank 

Jensen.

- Torben Johannesen, Skjern, er valgt til 

ny tillidsrepræsentant på Gåsdal Byg

ningsindustri.

- Den kristelige fagbevægelses afde

lingschef i Skjern, Svend Ole Ostersen er 

ansat som fuldtids regionschef for Ring

købing Amt med ansvar for de lokale af

delinger i Lemvig, Holstebro, Ringkø

bing, Herning, Ikast og Skjern.

- Per Strandbygaard, Skjern har bestå

et svendeprøve og opnået bronze

medalje som grafiker ved Kolding Tekni

ske Skole. Han er udlært ved OR i 

Odense samt Strandbygaard Grafisk a/s, 

Skjern.

- IJlla Fiil Christensen, Aabyhøj, er ansat 

i firmaet Kjærgaard Marketing, Skjern.

- Bankassistent Metha Ladekjær, Skjern 

Banks valuta- og udlandsafdeling, er ud

nævnt til bankfuldmægtig.

- Bankrådgiver Søren Mørch, Skjern 

Banks Varde-afdeling, er udnævnt til 

bankfuldmægtig.

- Allan Jørgensen er ansat som 

marketingsassistent i Skjern Bank.

- Karl Peter Tolderlund er blevet ansat 

som daglig leder af Hanning-Sædding 

Andelskasse i Rækker Mølle.

- Søren Finderup Jakobsen, Skjern, har 

bestået maskinmestereksamen på Ma

skinmesterskolen i Esbjerg.

Februar 1997

Markedsøkonom Maren Jansen, EDC- 

Mæglerne i Skjern, har bestået eksamen 

som statsautoriseret ejendomsmægler.

- Gitte Breitling, Skjern, har bestået ek

samen som farmaceut på Danmarks Far

maceutiske Højskole, København.

- Skjern Kommune har ansat Carina 

Schatter Østergaard som kultur- og fri

tidskonsulent i Skjern Kommune.

- Den kristelige Fagbevægelse, Skjern-af- 

deling, har ansat Knud Erik Tobiasen, 

Ringkøbing som ny afdelingschef for 

Skjern-kontoret.

- Knud-Erik Kofoed, Skjern, har bestået 

juridisk embedseksamen på Århus Uni-
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versitet, og er ansat i advokatfirmaet 

Bech-Bruun og Trolle, København.

- Brian Albæk Juhler, udlært hos Herning 

Bilcenter ApS, har på Skjern Tekniske 

Skole bestået svendeprøve som autome

kaniker.

Marts 1997

Diakon Lars Ulsdal, Helligkors Kloster, er 

ansat som ny graver ved Hanning Kirke. 

Han afløser graver Knud Møller, der er 

blevet ansat som graver ved Finderup 

Kirke.

- Niels Korshøj Mathiasen, udlært hos 

Idé Biler, Skjern og Thomas Wejrup, ud

lært hos E Stilling Christensen ApS,Tarm, 

har på Skjern Tekniske Skole bestået 

svendeprøve som automekanikere.

- Karsten Bæk, Skjern, har bestået sven

deprøven for elektrikere ved Herning 

Tekniske Skole, og udlært hos El-Centret 

i Skjern.

- Charlotte Trip, Skjern, har bestået ek

samen som kiropraktor fra Anglo-Euro- 

pean College of Chiropractic i Bourne

mouth, England.

April 1997

Økonomichef i firmaet Chr. C. Grene 

A/S, Skjern, Ib Andersen, Birkevænget 3, 

Hammerum, er af bestyrelsen udnævnt 

til direktør.

- Familiebrugets Rådgivningscenter i 

Hanning har ansat agronom Hans Nør

gaard Wedel på regnskabskontoret. Des

uden har rådgivningscentret ansat Jørn 

Nikolajsen, der er nyuddannet cand. 

mere. aud. fra Handelshøjskolen i Es

bjerg.

Maj 1997

Tanja Krogsgaard, Stauning, har bestået 

svendeprøven som frisør med ros. Hun 

er udlært hos Hair Design, Skjern.

- Tandlæge Anne Mette Søndergaard, er 

optaget som medejer af Mogens Øster 

Jørgensen og Jørgen Oblings tandlæge

klinik i Skjern.

- Morten Agerbo, Ånumvej 63, Skjern, 

har bestået svendeprøve som maskinar

bejder på Herning Tekniske Skole, han 

er udlært hos Vestas Wind System A/S, 

Lem.

- I Træfagets Byggeuddannelse har føl

gende bestået svendeprøve: Kenneth 

Eybye, Stauning, udlært hos Hansen og 

Larsen A/S, Dejbjerg. - Nikolaj Haarh Pe

dersen, Give, udlært hos Hansen og Lar-
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sen A/S Dejbjerg. - Ole Tolstrup, Skjern 

udært hos Egon Dag Nielsen, Borris.

Juni 1997

Anders Brogaard Andersen, tidl. Skjern 

har taget bachelor-grad i design på St. 

Martin's School of Arts i London med 

fint resultat.

- Tonny Kjærsgaard Jensen, Videbækvej 

8, Faster, er udlært som maskintekniker 

på Esbjerg Tekniske Skole.

- Steen Lund Frederiksen er ansat som 

erhvervskunderådgiver i Skjern Bank.

- Birgit Solsø, Århus, tidl. Astrup, har be

stået medicinsk embedseksamen på 

Århus Universitet.

Juli 1997

Knud Peder Thomsen, Finderupsvej 5 B, 

Skjern, har bestået svendeprøve som 

farverioperatør, han er udlært hos Skjern 

Tricotage-Farveri A/S.

- Heidi Kleis Vestergaard, Ringkøbing er 

ulært som kontorassistent i engrosfir- 

maet Børge Jensen A/S, Skjern..

- Christian Larsen, Skjern, er udlært på 

lageret i engrosfirmaet Børge Jensen A/S, 

Skjern.

- Dorthe Bendtsen, Findrupsvej 5, 51, 

Skjern, er udlært som kontorassistent 

ved VUC, Skjern.

- Mads Rahbæk Plauborg, Vestervænget 

51, Skjern er udlært som last

vognsmekaniker hos Edvard Bendtsen 

a/s, Esbjerg.

- Per Skovgaard, Skjern, har bestået læ- 

rererksamen på Nr. Nissum Seminarium.

- Helle Juul Pedersen, Skjern, er udlært 

som lagerekspedient hos Chr. C. Grene, 

Skjern.

- Malene Albæk Henriksen, Amagervej 1, 

Skjern, er udlært som slagsassistent hos 

LokalBrugsen, Stauning.

- Pernille Pave Wejrup, Skjern, er udlært 

som butiksassistent hos Ramsing 

Imerco, Skjern.

- Bo Simonsen, Mejsevej 4, Skjern, er ud

lært som salgsassistent hos Tøjeksper

ten, Skjern.

-Tina Kristensen, Tømmergården 11, 

Skjern er udlært som kommuneassistent 

ved Herning Kommune, inden for regn

skabs- og økonomiafdelingen.

- Bankfuldmægtig Per Nørgaard, Ring- 

kjøbing Bank, Skjern, er udnævnt til pro

kurist.

- Tandplejer Trine Camilla Holmberg, 

København, tidl. Skjern, har ved Køben

havns Universitet bestået eksamen som 

autoriseret tandplejer.

- Jens Jørn Haugaard er udlært som la

gerekspedient hos Henning Andersens 

Maskinforretning A/S, Videbæk.

- Anne Marie Christiansen, Tøm

mergården 23, Skjern er udlært som 

kommuneassistent ved Skjern Kom

mune.

August 1997

Skjern Kristne Friskole har ansat føl

gende: Ruth Torp Svendsen, som fuld

tidslærer. - Lone Danielsen, som deltids

lærer. - Inge Agnethe Pedersen, Hem

met, er fratrådt sit vikarjob som lærer. - 

Lærer G un ver Risbjerg er vendt tilbage 

fra forældreorlov - er ansat ved frisko

len med halvt skema.

- Charlotte Kjærgaard, Skjern, er an

sat som elev i Skjern Bank.

- Winnie Mølsted Mikkelsen, Skjern, er 

ansat som elev i Skjern Bank.

- Gitte Krog Kristensen, Åbrinken 48, 

Skjern, er udlært hos Super 1, Fredens

gade, Skjern.

- Husdyrbrugstekniker Betina Thestrup 

Schmidt er ansat på Borris Landbrugs

skole.

- Brian Nielsen og Gitte Thomsen nyan

satte på Sædding Efterskole.

- I Skjern Bank har Michael Christensen, 

Skjern, Carsten Lykke Sørensen, Varde, 

Christian Møller, Ebjerg og Søren Lykke

28



n garant
gardinereskjern

Tlf. 97 35 47 77

(ügarant
Sidem • tæpper

Tlf. 97 35 17 77

KISA SERVICE
KIOSKEN 

U1V SKJERN
Bredgade 80. Tlf. 97 35 10 40 OnLine

Åben alle dage 7-22. Tips - Lotto - Quick

)■ HYDRA
HANDELS- OG INGENIØRFIRMA

HANDELS- OG INGENIØRFIRMA 
HYDRAULIK- OG RØRARTIKLER 

Jensen, Esbjerg bestået finansdiplom-ck- 

samen.

- Kivon Olesen anst som investerings

rådgiver i Skjern Banks fondsafdeling.

- Hans Ole Nexø Nielsen, Rk. Mølle, har 

bestået svendeprøve på Skjern Tekniske 

Skole som lastbilmekaniker. Han er ud

lært ved Dieselhuset, Herning.

September 1997

Carsten Pedersen, Frederiksberg, tidl. 

Borris, har bestået eksamen som agro

nom.

- Sam Cornelius Holst, udlært på Motor

gården i Borris og bestået svendeprøve 

som automekaniker.

- Annette Kock Hvidbjerg, Skodsborg, 

tidl. Skjern, har ved Københavns Univer

sitet bestået eksamen til cand. scient, 

oecon.

- Dejbjerglund Efterskole har ansat 4 

nye lærere: Jørn Eichhorn, Anja Peder

sen, Rikke Olsen, og Jane Thomsen.

Oktober 1997

Køkkenleder Mette Madsen, Ånumvej 

83, Skjern, forlader sin stilling ved Æl

drecentret Fjordglimt, Stauning og ind 

træder som køkkenassistent ved Engha

ven i Skjern.

- Connie Marie Pedersen, Frederiksberg, 

tidl. Skjern, har bestået eksamen som 

lægesekretær.

- Niels Jørgen Nielsen, Stensigvej 6, Ræk

ker Mølle er ansat om områdechef for 

Codan Forsikrings kundecenter i Varde 

og Esbjerg.

- Claus Rasmussen, Esbjerg, er ny bu

tikschef i Fakta, Skjern.

- Cand, theol. Birgitte Graakjær Hjort, 

Århus, tidl. Finderup, har forsvaret sin 

ph.d-afhandling og fået tildelt den teolo

giske ph.d.-grad.

- Lars Hindø og Henrik Ludvigsen, 

begge ansat i firmaet Coopers & Ly

brand, Skjern, har bestået eksamen som 

cand. mere. aud. på Handelshøjskolen i 

Kolding.

Bækgaardsvej 36, Box 228. DK-6900 SKJERN
Tel.: (+45) 9735 0599. Fax:(+45) 9735 3737

Frydendahl 
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6900 Skjern Til. 97354311, Fax 97354911

y \
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Til lykke
Jubilæum

Januar 1997

1. Forstander Arne Refslund, Skjern Tek

niske Skole, har været ansat 25 år i sta

tens tjeneste. - Tømrermester Egon Dag 

Nielsen, Vestergade 9, Borris, har 25 års 

jubilæum som tømrermester i Borris. - 

Montør Nikolaj Sørensen, Skjern, har 25 

års jubilæum i firmaet Skjern Maskin

center A/S. - - Prokurist, depotchef i 

Skjern Bank, Esther Klein, har fået hen

des Majestæt Dronning Margrethes be

lønningsmedalje med krone.

Februar 1997

Sygeplejerske Inger Rauschenberg Niel

sen, Østergade 10, Skjern, 25 år ved 

Skjern kommune.

Marts 1997

Faglærer Jørn Kofoed, Skovbrinken 26, 

Skjern, 25 år ved Skjern Tekniske Skole.

- Indkøbschef Ove Christiansen, Ånum- 

vej 61, Skjern har været ansat hos 

Holmstoel A/S i Skjern i 25 år.

April 1997

El-mekaniker Helge Ebbensgaard, 

Præstegårdsvej 11, Skjern, 25 år ved 

Skjern Bådene og Lucas Auto Elektro. - 

Gerda Margrethe Dupon Olesen, V. Kyv- 

lingvej 5, Lønborg, 25 år ved Skjern 

Kommune. - Karen Mastrup, Østre Allé 

36,2. tv., Skjern, har været ansat hos Chr. 

C. Grene i 35 år.

- Karen og Tage Heldgaard, 25 år med 

Skjern Skilte.

Maj 1997

- Jan Vassard, Næstved, tidl. Skjern, har 

modtaget ridderkorset. - Amtsrådsmed

lem, gårdejer Harry Jensen, Sønderby vej 

1, Stauning har fået dronning Margret

hes fortjenstmedalje for 25 års god tje

neste i forsvarets reserve.

Bankfuldmægtig Grethe Pedersen, 

Grenevej 5, Sædding, 25 år i Unibank, 

Sdr. Felding. - Sygehjælper Hanne Lind

gren Larsen og diakon Vagn Lindgren 

Larsen,Allikevej 11, Skjern, har været an

sat på Plejehjemmet Klokkebjerg, 

Skjern, i 25 år. - Bankkasserer Kirsten 

Plauborg, Vestervænget 51, Skjern, 25 år 

i Skjern Bank. - Værkstedsleder Terkel 

Christiansen, Solsortevej 8, Skjern, 25 års 

jubilæum ved værkstedet Skovbrynet. - 

Værkstedsleder Helge Simonsen, Langa

gervej 20, Skjern, 25 år som værkstedsle

der for Værkstedet Me-tri, Skjern.

Juni 1997

Værkstedsassistent Jens Jørgen Jensen, 

Svinget 6, Skjern, 25 år ved Me-Tri, 

Skjern.

Juli 1997

Fuldmægtig Bjarne Andersen, 0. Smede

gårdsvej 8, Skjern, 25 års jubilæum ved 

Skjern kommune. - Overassistent Lilian 

Bjerg, Ånumvej 165, Skjern, 25 års jubi

læum ved Skjern Kommune. - Souschef 

Kai Lysgaard, Svanevej 26, Videbæk, 25 

års jubilæum ved Skjern Kommune. - 

Erik Feldager Hansen, Bredgade 140c, 

Skjern, 25 år hos Holmstoel. - Centerle

der N.H. Skovsgaard Nielsen, Duevej 7, 

Skjern, 25 år i Skjern-Tarm egnens Land

boforening. - Erling Olesen, Tøm

mergården 19, Skjern, og Edith Andrea

sen,Tømmergården 18, Skjern, 25 års ju

bilæum på Me-tri, Skjern. - Slagtersvend 

Peder Lauge Christensen, Langagervej 

34, Skjern, 40 års jubilæum på Slagteriet 

Dane Beef i Skjern.

August 1997

Beredskabsinspektør Knud Astrup får 

overrakt Hendes Majestæts hæderstegn 

for 25 års tjeneste i brandkorpset. - 

Lærer Bjørn Leinum, Bundsbækvej 6, 

Hanning 25 år som efterskolelærer, de 

23 år på Sædding Efterskole. - Kontoras

sistent Knud Spangsbjerg Mathiasen, 

Holstebrovej 22, Skjern, 40 års jubilæum 

på Slagteriet Dane Beef i Skjern, - Føl

gende har 25 års jubilæum ved folkesko

len: Overlærer Marie Fusgaard Sørensen, 

Amagervænget 7, Skjern, ansat på Ama

gerskolen. - Overlærer Krista Ballebye, 

Liljealle 26, Videbæk, ansat på Kirkesko

len. - Skoleinspektør Jens Østergaard 

Colding, Damslundvej 12, Skjern, er an

sat på Kirkeskolen. - Følgende har 25 

års jubilæum ved Skjern Kommune: Sko

lekonsulent Poul Erik Billeskov, Åbrin- 

ken 1, Skjern, ansat på Kirkeskolen. - 

Overlærer Poul Røddik Friis, Egerisvej 

23, Skjern, ansat på Faster skole. - Over

lærer Niels Lyng, Parkalle 12, Skjern, an

sat på Rk. Mølle skolen. - Ungdomssko

leinspektør Bent O. Christoffersen, Klo

stervænget 8, Skjern, ansat på Amager

skolen. - Overlærer Hanne Sander Chri

stoffersen, Klostervænget 8, Skjern, ansat 

på Amagerskolen. - Overlærer Marie 

Lyng, Parkalle 12, Skjern, ansat på Rk. 

Mølle skolen. - Signe Aas Jansen, Tøm

mergården 28, 25 års jubilæum i Skjern-
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Tarm egnens Landboforenings regn

skabsafdeling. - Børnehavepædagog 

Jonna Jacobsen 25 års jubilæum ved 

Specialbørnehaven, Kongevej, Skjern.

- Bente Dam, Bofællesskabet Amagerbo, 

fejrer 25 års jubilæum på Me-Tri, Skjern.

- Produktionschef Vagn Jensen, Skjern, 

25 års jubilæum på Tarm værktøj- & ma

skinfabrik ApS,TAMA.

Septem ber / 9 9 7

Eva Villadsen, 25 år i Ringkjøbing Bank.

- Souschef John Holm Pedersen, Lærke

vænget 13, Rækker Mølle, 25 års jubi

læum ved folkeskolen - er ansat på 

Bækgårdsskolen.

Oktober /997

Egon Jensen, Vestervænget 64, Skjern, 25 

års jubilæum som frysemester På Dane 

Beef i Skjern.

- Ingeniør Jens Christian Christensen, 

Vejlevej 42, Tistrup, fejrer 25 års jubi

læum ved Skjern Kommune. - Jens Iver

sen, Langagervej 5, har været ansat hos 

Unicon Beton i 25 år.

Krondiamantbryllup
Juni /997

28. Maren Spåbæk Hansen og Hans Lind- 

hardt Falkesgaard Hansen, Østre Allé 66, 

Skjern.

Guldbryllup
November 1996

2. Elin og Erling Lund Jensen, Tøm

mergården 14, Skjern.

9. Bodil og Jens Husted, Danmarksgade

42, Skjern.

December 1996

28. Maren Mathilde (Maja) og Christen 

Kammersgaard Rosbjerg, Borgergade 

2A, Borris.

januar 1997

4. Maren Katrine og Jens Andreas 

Stampe, Pilevænget 18, Astrup.

Februar 1997

20. Karen og Eli Jørgensen, Langagervej

13. Skjern.

Marts 1997

29. Ruth og Svend Aage Schrøder, Ånum- 

vej 41, Skjern.

April 1997

19. Edith og Niels Peder Jensen, Konge

vej 7, Skjern.

Maj 1997

11. Inger og Jens Christian Hasager Kirk, 

Birkvej 1, Skjern.

18. Anna og Erik Studsgård, Grønningen

15, Skjern.

31. Grethe og Søren Nørremark, Fre

densgade 80, Skjern.

Juni 1997

7. Karen og Hans M. Sørensen, Bækgårds

vej 14, Skjern.

12. Meta og Hans Arne Simonsen, Fyrre

vej 19, Hemmet.

14. Anna og Niels Søe, Lærkevænget 4, 

Rækker Mølle.

15. Maren og Anders Stengaard, Sæd

di ngvej 25, Sæddi ng.

1997

17. Anna og Knud Henneberg, Mølle

gårdsvej 11, Borris.

September 1997

12. Lis og Knud Henriksen, Søndergade

6 a, Skjern

Oktober 1997

5. Johanne og Svend Mastrup, Åglimt 9, 

Rækker Mølle.
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13- Maja og Ernst Sandager, Grønningen 

22, Skjern.

26. Stinne og Børge Christensen, Bred

gade 97, Skjern.

Sølvbryllup
November 1996

6. Christine og Alfred Sandager Rasmus

sen, Lindvigvej 3, Borris.

20. Martha Jensen og Ove Meldgaard 

Jensen, Vestervænget 28A, Skjern. - Asta 

Mari og Viggo Madsen, Dalgårdsvej 4, 

Skjern. 27. - Ingrid og Iver Smed Niel

sen, Østergade 67, Skjern.

December 1996

18. Karen Margrethe og Kaj Skovgaard 

Sørensen, Hjoptarpvej 10, Borris.

Januar 1997

2. Ellen og Poul Agergaard, Borris Land

brugsskole, Vestergade 42, Borris.

Februar 1997

19. Karin og Sven Lauridsen, Tulipanvej 

5, Skjern.

26. Vibeke og Sigvald Graversen, Ahorn

vej 3, Skjern.

Marts 1997

18. Birtha og Jens Hvid, Clausagervej 2, 

Sædding.

25. Anne Mette og Jens Holm Morten

sen, Herborgvej 63, Finderup.

29. Bente og Svend Laursen, Spurvevej 

10, Skjern.

30. Anna Grethe og Ove Søndergaard 

Christiansen, Violvej 16, Skjern.- Karen 

og Jens Erik Paaskesen, Ånumvej 33, 

Skjern.

April 1997

1. Anna Grethe og Egon Dyrholm, Sol- 

vangvej 6, Sædding.

22. Tove og Henry Petersen, Åbrinken

32, Skjern.

28. Karen og Erling Nygård Knudsen, Fa- 

sterlundvej 3,Astrup.

Maj 1997

11. Laila og Otto Gudiksen, Birkevænget

I, Astrup.

20. Connie og Poul Junge, Birkevænget

29, Astrup.

27. Hanne og Peder Knudsen, Arnborg- 

vej 35, Borris.

Juni 1997

3. Veronika og Leif Nielsen, Vestervænget 

53, Skjern.

10. Meta og Holger Larsen, Nystedvej 2, 

Dejbjerg.

17. Sonja og Jens Iversen, Langagervej 5, 

Skjern.

24. Agnethe og Kurt Kruse, Skovbrinken

II, Skjern.

Juli 1997

1. Else og Poul Hansen,Vesteragervej 14, 

Dejbjerg.- Othillie og Niels Nielsen, Klo

stervej 44, Skjern.

8. Tove og Kell Hülke, Bekkasinvej 5, 

Skjern.

20. Birthe og Egon Lassen, Amagervej 

102, Skjern.

22. Marie og Børge Sørensen, Amager

vænget 7, Skjern.

August 1997

4. Magda og Hans Lundby, Nattergalevej

7, Skjern.

19. Anne Kirstine og Poul Ernst Vester- 

gaard,Ternevej 16, Skjern.

26. Sigrid og Jens Jørgen Jensen, Svinget

6, Skjern.

September 1997

9. Ingelise og Per Refstrup, Ånumvej 43, 

Skjern.- Bodil og Erik Rasmussen, Sæd- 

dinghedevej 1, Sædding.

21. Ingrid og Erik Holm, Egerisvej 18, 

Skjern.
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23. Grete og Ole Randeris, Ånumvej 9. Sk

30. Inga og Kristian Sloth Kristensen, 

Lambækvej 19, Højmark. - Tove og Arne 

Plauborg,Tylvadvej 10, Hanning.

Oktober 1997

7. Bente og Bjarne Høj, Ånumvej 11, 

Skjern. - Birthe og Bruno Lundsgaard, 

Skolevænget 44, Borris.

Bryllup
November 1996

Silkeborg kirke:

30. Susanne Bundgaard, d.a. Birte og Erik 

Bundgaard,Tarm, og Knud Johansen, s.a. 

Inger og William Johansen, Bølling.

Februar 1997

Stauning kirke:

14. Anni Dale, d.a. Hjørdis Danielsen, 

Enghavevej 4, Skjern, og Joannnis Vang 

Joensen, s.a. Mathia Vang Joensen, 

Færøerne.

Marts 1997

Bølling kirke:

15. Annette Linde, d.a. Ingrid og Ove 

Linde, Bølling, og Flemming Kristensen, 

s.a. Anne Grethe og Per Kristensen, 

Henne.

Ølgod kirke:

22. Anny Nyrup, d.a. Klara og Erik Ny

rup, Østerbro 17, Ølgod, og Henning 

Nielsen, s.a. Anna og Niels Peder Niel

sen, Holstebrovej 72, Skjern.

Borris kirke:

27. Hanne Kjærsgaard Madsen, tidl. Bor

ris og René S. Worm, Chopinvej 27, Hol

stebro.

April 1997

Amsterdam:

18. Beti Lembcke, Groenburgwal, d.a.

Rigmor Andersen, Pi leallé 22, Skjern og 

Kees Kroat, Groenburgwal, s.a. Willy 

Kroat, Waalurjk, Holland.

Egvad kirke:

19. Annette Kock Olesen, Skodsborg, 

d.a. Marianne og Orla Møller Olesen, 

Skjern og Poul Hvidberg, Skodsborg, s.a. 

Eva og Jørgen Hvidberg,Tarm.

Faster kirke:

26. Majbritt Dyrvig, Astrup, d.a. Gurli og 

Villiam Dyrvig, og Bent Moesgaard An

dersen, Astrup, s.a. Bodil og Anders 

Moesgaard Andersen.

Lønne kirke:

26. Line Kjærgaard, København, d.a. Ka

ren Kjærgaard, Ternevej 14, Skjern, og 

Claus Ibsen, København, s.a. Annette Ib

sen og Jørgen Nissen, Farum.

Skjern kirke:

12. Susanne Sønderborg Sørensen, 

Skjern, d.a. Yvonne og Niels Jørgen 

Sørensen, Skjern, og Kjeld Lauridsen, 

Skjern, s.a. Kathrine og Hans Lauridsen, 

Tarm.

Stadil kirke:

19. Ritha Halkjær, Skelmosevej 49, Stadil 

og Kristian (Smed) Nielsen, Skelmosevej 

49, Stadil, tidl. Stauning.

Maj 1997

Borris kirke:

3. Kirsten Lund Larsen, Holstebro, d.a. 

Bodil og Kr. Lund Larsen, Nors, og Niels 

Peter Gosvig, Borris, s.a. Ruth og Egon 

Gosvig, Borris

31. Gitte Dyrvig, Tarm, d.a. Kirsten og 

Henning Dyrvig, Borris, og Thomas 

Lund, Tarm.

Bølling kirke:

10. Jette Eriksen, Kirkebyvej 4, Stauning, 
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d.a. Maren og Ernst Eriksen, Bølling, og 

Leif Nørgaard, Kirkebyvej 4, Stauning, 

s.a. Marie og Villy Nørgaard, Stauning.

Dejbjerg kirke:

10. Birgitte Nygaard Jepsen, Århus, d.a. 

Anna Marie og Kaj Nygaard Jepsen, Dej

bjerg, og Thorbjørn Sommer, Silkeborg, 

s.a. Kirsten og Svend Sommer, Silkeborg.

Faster kirke:

24. Lisbeth Damgaard, Ejstrup d.a. Else 

Damgaard, Roskilde, og Søren Peter Dyr

by Mortensen, Ejstrup, s.a. Marie Dyrby 

Mortensen, Astrup.

Gjellerup kirke:

24. Dorthe Enevoldsen, GI. Landevej 

123, Herning, d.a. Ingrid og Ernst Ene

voldsen, Reberbanen 4, Skjern, og Allan 

Kristensen, GI. Landevej 123, Herning, 

s.a. Anna og Gunnar Kristensen, Svane

vej 35, Herning.

Grinsted kirke:

10. Anny Madsen, Tingvejen 380, Grind

sted, d.a. Ellen Madsen, Vemb, og Karlo 

Jensen,Tingvejen 380, Grindsted, s.a. In

ger Marie og Finn Jensen, Skjern.

Hanning kirke:

17. Susanne Jensen, d.a. Gerda og Villy 

Jensen, Hanning, og Kaj Føhns, s.a. Anny 

og Thorvald Føhns, Spjald.

Lønborg kirke:

3. Connie Christensen, Oldagervænget 

6, Skjern, d.a. Signe Christensen,Vostrup, 

og Jørgen Krejbjerg, Oldagervænget 6, 

s.a. Nanna og Ernst Krejbjerg, Skjern.

Løgstør kirke:

31. Anne-Mette Haubro, Aalborg, d.a. 

Inge og Per Haubro, Løgstør, og Henrik 

Christensen,Aalborg, s.a. Birgith og Olav 

Christensen, »Ånumlund«, Skjern.

Paarup kirke:

17. Inge Larsen, d.a. Margrethe og Hans 

Larsen, Odense, og Christian Sig Jensen, 

s.a. Misse og Leif Sig Jensen, Skjern.

Set. Michaelie kirke, Fredericia:

17. Jette Nielsen, d.a.Anna og Ingolf Niel

sen, Fredericia, og Henrik Havskov 

Aalund Olsen, s.a. Tove Aalund Olsen, 

Skjern.

Skjern kirke:

3. Charlotte Andreasen, d.a. Laila Ibsen, 

Skjern, og Kjell Andreasen, Esbjerg, og 

Torben Kristensen, s.a. Lilly og Ole Kri

stensen, Skjern.

10. Kirsten Kirkegaard Nielsen, Dalbrin

ken 48, Skjern, d.a. Esther og Hans Kir

kegaard Nielsen, Kastanievej 9, Skjern, 

og GunnarThusholt Nielsen, Dalbrinken 

48, Skjern s.a. Tove og Jens Thusholt 

Nielsen, Østergade 68, Skjern.

17. Heidi Elise Eskildsen, d.a. Jonna og 

Jens Peter Eskildsen, Tarm, og Jesper 

Christensen, s.a. Dorit og Gunnar Chri

stensen, Bedsted.

24. Astrid Albæk og Hans Gydesen, 

Kløvervænget 32, Skjern. - Lene Nørre

gård, d.a. Vera og Erik Hansen, Tarm, og 

Ove Vogt, s.a. Sigrid Vogt,Tarm og Bendt 

Vogt, Bork.

31. Jane Iversen, d.a. Gerda og Jørgen 

Iversen, Skjern, og Claus Andresen, s.a. 

Alice og Keld Andresen. - Inger Staal, 

Vester Fælledvej 1 a, Ålborg, d.a. Esther 

og Ejler Staal, Løvsangervej 7, Skjern, og 

Søren Holmgaard, Vester Fælledvej 1 a, 

Ålborg, s.a. Svea og Emil Holmgaard, 

Tanggårdsvej 1, Egholdt, Lunderskov.

Sørring kirke:

31. Dorte Heskjær, d.a. Bodil og Ejnar 

Heskjær, Sjørring, og Hans Ejnar Eriksen, 

s.a. Karen Marie og Knud Eriksen, 

Skjern.

Sædding kirke:

10. Ellen Lodahl, d.a. Ruth og Søren 

Lodahl, Sædding, og Peter Juhl, s.a. Edith 

og Viggo Juhl, Lønborg.

Stauning kirke:

17. Charlotte Mulbjerg, Vellingvej 2, 

Ringkøbing, d.a. Katrine og Svend 

Mulbjerg, Kirkegade 26, Lem, og Jens 

Erik Strandbygaard, Vellingvej 2, 

Ringbøbing, s.a. Lisbeth og Niels Erik 

Strandbygaard, Hølletvej 5, Stauning.

Troldhede kirke:

31. Dorthe Jensen, d.a. Else og Hans 

Enevold Jensen, Troldhede, og Thorkild 

Gjaldbæk-Nielsen, s.a. Bente og Enevold 

Gjaldbæk-Nielsen, Borris.

Ølgod kirke:

24. Jane Nørhede, Solbørvej 14, Ølgod, 

d.a. Kaja Nørhede, Skjern, og Hans 

Jørgen Christensen, Solbørvej 14, 

Ølgod, s.a. Maren og H. P. Christensen, 

Stauning.

Ådum kirke:

31. Anni Langhoff Nielsen, Vardevej 35, 

Skjern, d.a. Sine og Villy B. Nilsen, Gun- 

desbøl, og Kim Olesen, Vardevej 35, 

Skjern, s.a. Alfred Olesen,Tarm.

Århus domkirke:

17. Susanne Bjerregaard, Tværgade 133, 

Malling, d.a. Frida og Peder Bjerregaard, 

Borris, og Svend Valdorff Jacobsen,Tvær

gade 133, Malling, s.a. Elinor og Knud 

Jacobsen, Århus.

Juni 1997

Faster kirke:

21. Merete Poulsgaard Jensen, d.a. Hanne 

og Børge Jensen, Hadrup, og Jesper Bil

berg, s.a. Karen og A.Thomsen, Videbæk.

28. Karina Bæk Christensen, d.a. Birgit 

og Henning Christensen, Faster, og
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Henrik Andersen, s.a. Birgit og Jørgen 

Andersen, Videbæk.

Hanning kirke:

28. Lene Bach Hansen, Århus, d.a. Grethe 

og Folke Hansen, Hanning, og Jens 

Sørensen, Århus, s.a. Kaja og Mads Søren

sen, Spottrup.

Jerne kirke:

28. Lenette Plet, Esbjerg, d.a. Birgit og 

Ole Petersen, Esbjerg, og Bo Stenberg 

Kristensen, Esbjerg, s.a. Bitte og Henry 

Kristensen, Skjern.

Sdr. Felding kirke:

Gitte Christensen, Videbæk, d.a. Mary og 

Niels Chr. Christensen, Sdr. Felding, og 

Jesper Jensen, Videbæk, s.a. Irma og 

Svend Aage Jensen, Videbæk.

Skjern kirke:

14. Charlotte Lodberg Høj, d.a. Bente og 

Bjarne Fløj, Skjern, og Michael Jensen, 

s.a.Tove Jensen, Skjern.

28. Benthe Langgaard, Dalbrinken 23, 

Skjern, d.a. Bodil Langgaard, Tarm, og 

Niels Jørgen (Joe) Christensen, Dalbrin

ken 23, Skjern, s.a. Elly og Jens Peder 

Christensen, Stauning. - Anna Tanderup 

Helsager, d.a. Inger og Thomas Helsager, 

Skjern, og Gert Kristian Sjøgaard, s.a. 

Margit og Aksel Sjøgaard, Vildbjerg.

Søllerød kirke:

14. Charlotte Møller Olesen, Holte d.a. 

Marianne og Orla Møller Olesen, Skjern, 

og Ole Larsen, Holte, s.a. Ines og Åge Lar

sen, Hvidovre.

Rousthøje kirke:

28. Dorte Knudsen, Roust, d.a. Doris og 

Jens Peder Knudsen, Arre, og Henrik 

Moslev, s.a. Anni og Kaj Moslev, Rk. 

Mølle.

Juli 1997

Væggeskilde kirke:

5. Mary Kathrine Gadgaard, Højmosevej

28, Spjald, d.a. Karen Margrethe Gad

gaard, Dejbjerg, og Jan Sørensen, Høj

mosevej 28, Spjald, s.a. Irene Sørensen, 

Spjald.

Assing kirke:

5. Anette Sangill, d.a. Anni og Aksel 

Sangill, Kibæk, og Henrik Siersbæk, s.a. 

Ella og Jens Evald Siersbæk, Skjern.

Borris kirke:

5. Lone Søndergaard,Ålborg, d.a.Tove og 

Erling Søndergaard, Borris, og René B. 

Christensen, Ålborg, s.a. Birthe og Pre

ben Chritensen, Nørresundby.

18. Mona Larsen, d.a.Tove Larsen, Borris, 

og Bjarne Nyborg Nielsen, s.a. Emma og 

Ernst Nielsen, Dejbjerg.

Finderup kirke:

12. Lene Sørensen, d.a. Iris og Benny 

Sørensen, Sdr. Vium, og Kristian Jesper

sen, s.a. Lone og Vagn Graakjær Jesper

sen, Finderup.

Tarm kirke:

26. Susanne Jensen, d.a. Birgit og Sigfred 

Jensen, Dalvej 2, Skjern, og Per Ander

sen, s.a. Jens Andersen, Park Allé 6, 

Skjern.

Øster Marie kirke:

5. Inge Munch, d.a. Sander Munch, Åkir

keby, og Jørn Madsen, s.a. Gurli og Esper 

Madsen, Rækker Mølle.

Ubberud kirke:

26. Lillian Ringsmose, d.a. Grete Rings

mose, Blommenslyst, og Jens Kjær, s.a. 

Grethe og Mads Kjær, Hanning.

Vang kirke:

12. Mirjam Burgdorf, d.a. Margarethe og 

35



Flemming Burgdorf, Vang, og Thorbjørn 

Leinum, s.a. Aase og Bjørn Leinum, Han

ning.

August 1997

Borris Kirke:

9. Marianne Hindhede, d.a. Edith og Jør

gen Hindhede, Borris, og Henning Vind, 

s.a. Birthe og Mogens Vind, Borris.

16. Britta Ackermann, Birkevej 12, Ki- 

bæk, d.a. Anne og Vagn Ackermann, Vide

bæk, og Jan Højmose Thomsen, Birkevej 

12, Kibæk, s.a. Ellen og Knud Thomsen, 

Borris.

23. Vivi Koister, d.a. John Koister, Arn- 

borg, og Jørn Vendelbo, s.a. Inger Ven

delbo, Borris.

Børsmose kirke:

9. Jette Olsen, Grøndal 2, Borris, d.a. Bo

dil Sørensen, Vejle og Hugo Andersen, 

Varde, og Søren Bæk, Grøndal 2, Borris, 

s.a. Kirsten og Villy Bæk, Skjern.

Herning kirke:

9. Anne Mette Riis, d.a Solveig og Erik 

Riis, Herning, og Brian Raabjerg Vester

gaard, Finderup, s.a. Mona og Leif Vester- 

gaard, Hvidbjerg.

Skjern kirke:

2. Nina Kjeldsen, Skjern, d.a. Laila og 

Sven Kjeldsen, Skjern, og Jan Pedersen, 

s.a. Lilly og Jørgen Pedersen, Skjern.

9. Susanne Kjær Nielsen, Ringkøbingvej 

11, Skjern, d.a. Jette og Niels Nielsen, 

Røsnæs, og Bjarne H. S. Olesen, Ring

købingvej 11, Skjern, s.a. Ingerlise og 

Egon Olesen, Skjern. - Lone Schmidt 

Hansen, d.a. Ulla og Erik Hansen, Skjern, 

og Klaus Kristensen, s.a. Henny og 

Hardy Kristensen, Kjellerup. - Lone 

Sundstrup Jensen, Videbæk, d.a.Tinne og 

Leif Sundstrup Jensen, Skjern, og Anders 

Ejnar Toft, s.a. Anne Grethe og EjgildToft, 

Højmark.

23- Lisbeth Spangsberg Bro, d.a. Laura og 

Søren Spangsberg Bro, Skjern, og John 

Leon Kristensen, s.a. Erna og Svend Åge 

Kristensen, Snoghøj.

30. Lise Bych Ebbensgaard, Skjern, d.a. 

Ellen og Helge Ebbensgaard, Skjern, og 

Jesper Rahbæk Jespersen, Skjern, s.a. 

Helga Madsen, Nordenskov. - Henrikke 

Højgaard Clausen, Skjern, d.a. Catharine 

og Hans Egon Clausen, Marupvej 45, 

Skjern og Claus Kjær Jensen, Nørregade 

11, Skjern, s.a. Sylvia Jensen, Klostervej 

92, Skjern.

Lønborg kirke:

9. Lene Willumsgaard, d.a. Anni og Hen

ning Willumsgaard, Lønborg, og Eli Trier 

Christensen, s.a. Carl Christensen, Ege

ris.

16. Marianne Folmann Sørensen, d.a. 

Else og Thorvald Folmann Sørensen, 

Skjern, og Bent Bøndergaard, s.a. Inge 

Marie og Karl Bøndergaard, Skarrild.

30. Karin Hyldgaard Nielsen og Lars Jør

gensen, Dejbjerg.

Ringkøbing kirke:

16. Louise Valeur, Frederiksberg, d.a. 

Niels Valeur, Ringkøbing, og Morten Møl

ler, Frederiksberg, s.a. Ingrid og Ole Møl

ler, Skjern.

Stauning kirke:

2. Inge Marie Stubkjær, Vardevej 53, 

Skjern, d.a. Alice og Otto Stubkjær, Stau

ning, og Kurt Olesen, Vardevej 53, 

Skjern, s.a. Birthe og Knud Erik Olesen, 

Kloster. - Anne Mette Abiltrup, d.a. Ka

ren Lydersen Ladekjær, Stauning, og Bent 

Bækhøj Abildtrup, Ringkøbing, og Jørgen 

Henrik Danielsen, s.a. Ruth og Jens Da

nielsen, Tarm vej 5, Tarm.

23. Bodil Guldager Olesen, Helgo- 

landsgade 42a, Holstebro, d.a. Karen og 

Henry Olesen, Skjern, og Per Mikkelsen, 

s.a. Lone og Henry Mikkelsen, Stauning.

Skjern Rådhus:

23- Pia Brølling, d.a. Hanne Handrup og 

Bjarne Brølling, Skjern, og Knut Brevik, 

s.a. Solveig og John Brevik, Skjetten, 

Norge.

Silkeborg kirke:

30. Joyoe Bangaoil, d.a. Mrs. og Mr. Ba- 

gaoil, San Diego, California, og Søren 

Iversen Kloster, s.a. Henny og Karl Aage 

Iversen Kloster, Skjern.

Års kirke:

30. Suzanne Berthelsen, Helsingør, d.a. 

Conny og Karsten Christensen, Års, og 

Palle Grønfeldt, Helsingør, s.a. Hanne 

Grønfeldt og Preben Broen Jensen, 

Skjern.

Kobberup kirke:

30. Lone Buhl Nielsen, d.a. Ellen og Hen

rik Nielsen, Skive, og Jens Erik Johnsen, 

s.a. Ester og Svend Arne Johnsen, Skjern.

Valgmenighedskirken, Holstebro

2. Ena Byskov, d.a.Anne Sofie og Bent By

skov, Nr. Felding, og Erik Vestergaard, s.a. 

Nancy og Preben Vestergaard, Skjern.

September 1997

Elsted kirke:

6. Jane Mumm, d.a. Birgitte og Carsten 

Mumm, Lystrup, og Claus Balle Thom

sen, s.a. Bodil Balle og Arne Bech Ander

sen, Skjern.

Faster Kirke:

27. Ellen Lodahl, d.a. Else og Anders Lo

dahl, Faster, og Ebert Rønn-Pedersen, s.a. 

Ellen og Villy Pedersen, Rønne.

Brabrand kirke:

6. Susanne Hansen, d.a. Signe og Poul 

Erik Hansen, Skjern, og Lars Ole Jensen, 

s.a. Hanne og Jørgen Jensen, Ålborg.
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Skodborg kirke:

13. Else Horsager, d.a. Elin og Johannes 

Horsager, Dejbjerg, og Mogens Rasmus

sen, s.a. Emma Rasmussen,Toftlund.

Sædding kirke:

20. Jane Kathrine Overgaard, Sædding, 

d.a. Elin og Jes-Erik Overgaard, Sædding, 

og Dennis Hartvig Schultz, Kolding, s.a. 

Susan Pedersen og Kurt Schultz, Kolding.

Borris kirke:

20. Susanne Schrøder, d.a. Ruth Ander

sen og Bjarne Schrøder, Herning, og Jan 

Nielsen,s.a. Emma og Frede Nielsen, Bor

ris.

Stauning kirke:

27. Anette Aarup, Skjern, d.a. Erna og 

Gunnar Aarup, Stauning, og Jesper Skyt- 

tegaard, Skjern, s.a. Ulla og Ove Skytte- 

gaard, Rækker Mølle.

Vorgod kirke:

TJ. Gitte Riis Nielsen, Astrup, d.a. Viola 

og Hartvig Riis Nielsen, Vorgod, og Den

nis Engberg Jensen, Astrup, s.a. Jette 

Jensen, Videbæk.

Egvad kirke:

27. Anette Heldgaard Bach, d.a. Anni og 

Bruno Bach, Skjern, og Tommy Simon

sen, s.a. Ida og Verner Simonsen,Tarm.

Oktober 1997

Videbæk kirke:

11. Inge Mortensen, Funder, d.a. Ginne 

og Børge Mortensen, Videbæk, og Peter 

Andreasen, Kragelund, s.a. Vera og Villy 

Andreasen, Højby, Borris.

Stauning kirke:

11. Gitte Sig, Stauning, d.a. Annette Sig, 

Lem, og Poul Erik Sig, Thorsminde, og 

Peder Bank Olesen, Stauning, s.a. Nora 

Bank Olesen, Lem.

Smidstrup kirke:

18. Ida Jensen, Riddergade 11, Frederi

cia, d.a. Frode Jensen, Brønderslev og 

Alex Juul Jensen, Riddergade 11, Frederi

cia, s.a. Juul Jensen, Linde Allé 10, Skjern.

Assing kirke:

18. Dorte Sørensen, Oldinghedevej 12, 

Kibæk, d.a. Eva og Erling Sørensen, Ki- 

bæk, og Jens Pedersen, Oldinghedevej

12, Kibæk, s.a. Grete og Johannes Peder

sen, Borris.

Sdr. Nissum Kirke:

Helle Silskov, d.a. Birgit og Laurits Sil- 

skov, Stausø og Mikael Andersen, s.a. 

Tove og Leo Andersen, Stauning.

Fødselsdag
November 1996

3- Mie Mikkelsen, Adelvej 13, Skjern, 70 

år. - Gunnar Gundesen, Holstebrovej 90, 

Skjern, 70 år.

4. Hans Fjord Astrup, Uglbjergvej 13, Dej

bjerg, 65 år.

7. Petra Poulsen, Nørregade 20, Skjern, 

60 år.

8. Karen Trabjerg Jensen, Skolevænget

17, Borris, 75 år.

10. Magnus Hyldal Sørensen, Vestervæn- 

get 30, Skjern, 70 år.

22. Tvillingesøstrene Anna Grethe 

Bonde, Moselundvej 4B, Borris, og Inga 

Lise Haubjerg, Hovervej 104, Hover, 60 

år.

23. Herman Olsen, Grønagervej 17, Stau

ning, 80 år.

24. Hans Jensen, Bundgårds Hotel, Bor

ris, 50 år.

26. Svend Nissen Hansen, Nygade 59, 

Skjern, 60 år.

29. Tove Aalund Olsen, Egevænget 1, 

Skjern, 70 år.

30. Niels Kruse, Ånumvej 167, Skjern, 60 

år. - Marie Skrubbeltrang, Klokkebjerge- 

vej 114, Skjern, 90 år.

December 1996

5. Marius Trip, Klostervænget 28, Skjern, 

50 år.

6. Ellen Agergaard, Borris Landbrugs

skole, Vestergade 42, Borris, 50 år.

7. Michael Mauritzen, Ånumvej 53, 

Skjern, 60 år.

- Tage Mikkelsen, Tarpbjergvej 12, Bor

ris, 70 år.

9. Jenny Madsen, Klostervej 46, Skjern, 

70 år.

11. Astrid Birkmose, Hanningvej 4, Han

ning, 70 år.

14. Ole Pedersen, Enghaven, Skjern, 80 

år.

16. Knud Henriksen, Hanningvej 13, 

Flanning, 75 år.

17. Carl Juel Grønbjerg, Kirkebakken 5, 

Hanning, 70 år.

19. Kirstine Nedergaard, Klokkebjerg, 

Skjern (tidl. Bølling), 90 år.

20. Mads Christiansen, Birkevænget 21, 

Astrup, 80 år.

23. Esther Søndergaard, Bakkevej 4, Her

borg, 50 år.

24. Juhl Therkildsen, Ånumvej 131, 

Skjern, 60 år.

26. Svend Bollerup Pedersen, Vestervæn- 

get 12, Skjern, 60 år.

Januar 1997

7. Maren Hansen, »Amagerbo«, Ahorn vej

7, Skjern, 50 år.

9. Kurt Heinz Odborg, Præstevejen 15, 

Borris, 60 år.

18. Poul Nørgaard Madsen, Nørregade

12, Skjern, 50 år.

19. Signe Marie Pedersen, Kirkevej 9, 

Borris, 70 år.

21. Elly Danielsen, Skolevænget 26, Bor

ris, 60 år.

22. Inger Rauschenberg Nielsen, Øster

gade 10, Skjern, 60 år.
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23. Henning Ejstrup Pedersen, Mølle

gårdsvej 1, Borris, 50 år.

27. Esther Midtiby, Fasanvej 7, Skjern, 70 

år.

29. Poul Rejkjær, Nygade 38, Skjern, 70 

år.

30. Vagner Rasmussen, Ånumvej 10, 

Skjern, 70 år.

Februar 1997

3. Kristine Rasmussen, Egernvej 13, Bor

ris, 60 år.

4. Poul Erik Varrisbøl Hansen, Vardevej 

51, Skjern, 70 år.

8. Lis Jensen, Bundsbækvej 31, Hanning, 

60 år.

10. Frede Nielsen, Skolevænget 53, Bor

ris, 60 år.

11. Ida Jacobsen, IJglbjergvej 3, Dejbjerg, 

70 år.

12. Kristine Petersen, Stauningvej 57, 

Stauning, 80 år.

14. Knud Langbo, Fresiavej 16, Skjern, 50 

år. - Anna Grethe Larsen, Søgaardvej 3, 

Stauning, 50 år.

15. Erna Kristensen, Klostermarken 63, 

Skjern, 50 år.

17. Karen H. Hansen, Kirkevænget 7, 

Finderup, 70 år. - Jørgen Juhl Hansen, 

Spættevej 3, Skjern, 60 år.

19. Børge Lynggaard, Egernvej 24, Borris, 

50 år.

23. Børge Mortensen, Dalbrinken 44, 

Skjern, 60 år.

25. Aase Ansbjerg, Agervej 17 A, Borris, 

70 år.

26. Sigvald Graversen, Ahorn vej 3, 

Skjern, 50 år.

Marts 1997

1. Else Marie Clemmensen, Skovagervej 

12, Dejbjerg, 70 år.

2. Anne Maria Madsen, Øster Marupvej 1, 

Hanning, 50 år.

3. Misse Sinnbeck, Fasanvej 6, Skjern, 70 

år.

5. Jacob Rindom, Rosenvej 25, Skjern, 70 

år.

7. Ingrid Nielsen, Østergade 67, Skjern, 

50 år. - Hans Jørgen Kastbjerg, Kløver

vænget 1, Skjern, 50 år.

8. Thora Pedersen, Klokkebjergevej 23, 

Skjern, 80 år.

9. Ketty Nielsen, Klostervej 26, Skjern,60 

år.

10. Gerda Rostgaard Nielsen, Mølle

gårdsvej 5, Borris, 75 år.

11. Else Nielsen, Borrisvej 7, Astrup, 60 

år.

14. Børge Jensen, Klostervej 52, Skjern, 

80 år.

15. Gerda Bubel, Pilevænget 40, Astrup, 

70 år.

18. Anne Johanne Nielsen, Tingbakken

11, Hanning, 80 år.

21. Mary Skovby, Agertoften 28, Fin

derup, 80 år.

23. Mads Kristensen, Lupinvej 1, Skjern, 

50 år.

25. Hans Henry Nielsen, Grønningen 14, 

Skjern, 70 år. - Bruno Lundsgaard, Skole

vænget 44, Borris, 50 år. - Anna Peder

sen, Bøllingvej 3 A, Hanning, 75 år.

26. Magda Bonde Jensen, Ældrecentret 

Enghaven, Skjern, 90 år.

27. Knud Erik Hansen, Feldsingvej 4, Bor

ris, 50 år.

28. Anna Kirstine Sørensen, Odderskær- 

vej 5, Borris, 50 år.

April 1997

2. Linda Kolby, Møllegårdsvej 17, Borris, 

50 år.

6. Esther Gjaldbæk-Nielsen, Egernvej 19, 

Borris, 60 år. - Karen Sinnbeck, Stau

ningvej 33, Skjern, 60 år.

12. Villiam Johansen, Bøllinglidevej 6B, 

Bølling, 60 år.

14. Kamma Villumsen, Højgårdvej 1, Bøl

ling 50 år.

16. Jenny Christensen, Østergade 59, 

Skjern, 80 år.

18. Søren Jørgensen, Oldagervænget 38, 

Skjern, 50 år

- Margrethe Røjkjær Friis, Dalbrinken 

60, Skjern, 50 år.

21. Kirsten Tværmose, Agervej 7, Borris, 

50 år. - Dagmar Rasmussen, Østre Allé 

42, Skjern, 80 år.

22. Birthe Kjeldsen, Dyssevænget 36, 

Sædding, 50 år.

23- Hanne Sander Christoffersen, Klo

stervænget 8, Skjern, 50 år. - Karen Ma

rie Madsen, Dyssevænget 1 E, Sædding, 

90 år.

25.Viggo Nielsen, Solparken 1, Borris, 85 

år.

30. Kai Lykke, Østergade 61, Skjern, 70 

år.

Maj 1997

2. Anna Jensen, Kongevej 24, Skjern, 60 

år.

3. Ines Blom Pedersen, Bøllingvej 5, Bøl

ling, 65 år.

4. Malte H. Petersen, Højevej 9, Astrup, 

60 år.

9. Jenny Skov Christensen,Toften 4, Bor

ris, 70 år.

11. Ellen Faartoft, Bøgebakken 2, Sæd

ding, 60 år.

- Børge Råbjerg, Grøndal 9, Borris, 60 år.

- Anna Kirstine Mikkelsen, Vibevej 5, 

Skjern, 50 år.

15. Alfred Sandager Rasmussen, Lindvig- 

vej 3, Borris, 50 år.

22. Bodil Agerbo, Ånumvej 63, Skjern, 50 

år. - Erling Willumsgaard Hansen, Egern

vej 8, Borris, 50 år.

TI. Janne Tylvad, Hanningvej 11, Han

ning, 90 år.

31. Connie Pedersen, Pilevænget 20, 

Astrup, 50 år.

Juni 1997

1. Poul Arne Hansen, Vesteragervej 14, 

Dejbjerg, 50 år.

3. Elly Larsen, Østre Allé 49, Skjern, 70 år.
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11. Niels Peter Trelborg, Lærkevænget 5, 

Rækker Mølle, 60 år. - Ella Hansen, Arn- 

borgvej 4, Faster, 60 år. - Niels Peter Trel

borg, Lærkevænget 5, Rækker Mølle, 60 

år.

12. Anne Johanne Simonsen, Bredgade 

84, Skjern, 80 år.

13- Poul Erik Skaarup Jeppesen,Tranevej 

6, Skjern, 60 år.

17. Johannes Feldager, Chr. Hansensvej

17, Skjern, 70 år.

21. Sinne Hansen, Tingbakken 4, Flan

ning, 75 år.

22. Niels Peter Nielsen, Nørreallé 8, Vi

debæk, 70 år. - Olav K. Mikkelsen, Eng- 

siggade 4 B, Skjern, 85 år.

24. Gert Bakmann, Ganerkærvej 1, 

Skjern, 60 år.

27. Leif Christiansen, Præstevejen 13, 

Borris, 50 år. - August Hansen, Ejstrupvej

11, Ejstrup, 65 år.

28. Jens Lindeberg Jensen, Bredgade 100 

A, Skjern, 75 år.

Juli 1997

1. Anne Høj,Vestervænget 27, Skjern, 70 

år.

2. Egon Nielsen, Flodgårdsvej 27, Borris, 

75 år.

4. Henny Kloster, Fresiavej 21, Skjern, 50 

år.

9. Elisabeth Jørgensen, Oldagervænget 

38, Skjern, 50 år. - LJlla-Britt Fredriksson, 

Langagervej 15, Skjern, 50 år.

10. Johannes Sørensen, Kirkebyvej 43 D, 

Stauning, 90 år.

12. Henry Jensen, Fresiavej 8, Skjern, 75 

år.

16.Tove Graungaard, Nygade 20, Skjern, 

50 år.

18. Johanne Clausen, Bredgade 140 D, 

Skjern, 60 år.

22. Ib Ross Niklassen, Østervang 28, 

Skjern, 70 år.

23. Bodil Skytte Nielsen, Åvangen 9, 

Skjern, 50 år.

25. Jens Madsen, Herborgvej 14, Fin

derup, 90 år. - Edvard Falkesgaard Han

sen,Tingbakken 4, Hanning, 75 år. - Tage 

Andersen, Højevej 45, Astrup, 70 år.

31. Brita Bank Thomsen, Kildevej 7, Bøl

ling, 50 år.

August 1997

1. Bodil Hougård Klausen, Ånumvej 121, 

Skjern, 50 år.

6. Knud Børge Korsholm, Drossel vej 3, 

Skjern, 50 år.

8. Janne Jørgensen, Jernbanegade 20, 

Skjern, 80 år.

12. Aase Pedersen, Klokkebjerge vej 76, 

Skjern, 50 år.

13. Sørine Lassen, Holstebrovej 44, 

Skjern, 70 år. - Jens Chr. Jørgensen, Høje

vej 29,Astrup, 60 år.

14. Verny Gregersen, Ånumvej 49, 

Skjern, 70 år.

16. Metha Pedersen, Skjernvej 80, Fisk

bæk, 70 år.

22. Holger B. Hansen, Landtingvej 6, 60 

år.

24. Marie Pedersen, Vestergade 16, Bor

ris, 70 år.

29. Anders Siersbæk,Vardevej 79, Skjern, 

50 år.

31. Alma Jensen, Amagervej 32, Skjern, 

85 år.

Septem ber 1997

1. Christian Christensen, Kirkevej 13, 

Borris, 70 år.

3. Peder Vestergaard Pedersen, Tulipan

vej 10, Skjern, 70 år.

4. Niels Kristian Meldhede, Knudgårde- 

vej 2, Stauning, 60 år.

5. Nanna Christensen, Birkevænget 23, 

Astrup, 50 år.

9. Alma Frederiksen, Søndergade 26, 

Skjern, 105 år.

13- Frederik Kollerup, Hanning, 70 år.

- Svend Krogsgaard, Sdr.Vognbjergvej 1, 

Stauning, 60 år.

- Gerda Lauridsen, Finkevej 1, Skjern, 60 

år.

14. Sonja Pedersen, Vestervænget 55, 

Skjern, 50 år.

16. Gunnar Christensen, Allikevej 2, 

Skjern, 60 år.

18. Svend Knudsen, Hasselvej 2, Skjern, 

60 år.

19. Jenny Geertsen, Vestergade 28, Bor

ris, 50 år.

25. Anders Bjergbo Jansen, Bredgade 9, 

Skjern, 80 år.

26. Anna Husted, Kirkevænget 11, Fin

derup, 65 år.

30.Yrsa Sørensen, Nørregade 6 A, Skjern, 

65 år.

Oktober 1997

7. Anna Marie Hauge, Skolegade 8, 

Skjern, 50 år.

8. Tove Holk, Højbyvej 3, Borris, 50 år. - 

Egon Dag Nielsen, Vestergade 9, Borris 

50 år.

11. Helen Myhre, Egerisvej 18, Ejstrup, 

50 år.

12. Henning Nørrum, Bækgårdsvej 19, 

Skjern, 60 år.

16. Erik Rahbek, Gåsdalvej 9, Borris, 60 

år.

17. Tvillingerne Anna Marie Pedersen, 

Åglimt 12, Rækker Mølle og Bodil Marie 

Andersen, Falkevej 22, Løgumkloster, 

tidl. Finderup, 50 år.

22. Arne Solsø, Nørrelundsvej 8, Astrup, 

60 år.

26. Erik Rasmussen, Sæddinghedevej 1, 

Sædding, 50 år.

29. Arne Christen Bonde, Søndergade

15, Skjern 80 år.
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Dåb
November 1996

Skjern kirke:

3. Simon Bæk Pagaard, s.a. Lone Bæk Pa- 

gaard og Thomas Juul Pagaard, Kongevej

16, Skjern

Dejbjerg kirke:

10. Andreas Morthors Petersen, s.a. 

Hanne og Knud Petersen, Lemvej 3, Dej

bjerg. - Rasmus Bak Petersen, s.a. Helle 

og John Petersen, Vester Marupvej 6, 

Dejbjerg.

Skjern kirke:

10. Henriette Allerslev Olesen, d.a. Me

rethe Allerslev og Holger Vanting Ole

sen, Åbrinken 15, Skjern.

24. Jeannette Kolby Thomsen, d.a. Tine 

Kolby Jensen og Anton Peter Thomsen, 

Vejlen 12, Skjern.

- Sophie Brink Manicus, d.a. Helle Mani- 

cus og Tonny Brink, Langagervej 6, 

Skjern.

- Rebekka Larsen, d.a. Mette Randi og 

Torben Ejner Larsen, Dalgårdsvej 9, 

Skjern. - Rasmus Pontoppidan Kristen

sen, s.a. Tove Pontoppidan og Christian 

Kristensen, Skovløkken 3, Skjern.

Skjern kirke:

30. Mikkel Julius Wiederhold Tind, s.a. Jo

hanne Verena Wiederhold og Mikael 

GjörtlerTind, Skolegade 2, Skjern.

December 1996

Skjern kirke:

8. Andreas Myrup Larsen, s.a. Marianne 

Larsen og Flemming Myrup, Bredgade 

150, Skjern.

15. Mathias Tang Andersen, s.a. Lilly og 

Steen Tang Andersen, Klostermarken 69, 

Skjern. - Nicklas Iversen, s.a. Dorthe og 

Gunner Preben Iversen, Præstegårdsvej

17, Skjern.

19. Kenny Østergaard Pedersen, s.a.

Conny Østergaard og Ole Vesterager Pe

dersen, Holstebro vej 36, Skjern.

Faster kirke:

15. Maiken Astrup Madsen, d.a. Hanne 

Birgitte og Mads Astrup Madsen, Ejstrup- 

vej 9, Skjern.

Januar 1997

Skjern kirke:

5. Kristina Fjordvald, d.a. Susanne Bir

gitte og Erik Larsen Fjordvald, Langager

vej 30, Skjern.

- Jesper Korsholm, s.a. Hanne Pedersen 

og Henrik Korsholm, Engsiggade 9, 

Skjern.

26. Mark Bjerren Østergaard, s.a. Berit 

Mølgaard Østergaard og Jan Bjerren Pe

dersen, Nørregade 25, Skjern.

Februar 1997

Skjern kirke:

2. Jesper Gemmelgaard Jensen, s.a. 

Dorthe Gammelgaard Jensen og Martin 

Jensen, Vardevej 78, Skjern.

- Simon Leding Jensen og Martin Le

ding Jensen, s.a. Bente Mønsted Jensen 

og Steen Leding Jensen, Åbrinken 12, 

Skjern.

- Sara Dam Pallesen, d.a. Else Mikkelsen 

og Per Pallesen, Vardevej 83, Skjern.

16. Lasse Øllegaard Nielsen, s.a. Jeanette 

Schmidt og Per Øllegaard Nielsen, 

Birkvej 24, Skjern.

- Nicolai Schmidt Kristensen, s.a. Lone 

Schmidt Hansen og Klaus Kristensen, 

Dalbrinken 2, Skjern.

23. Ditte Maria Dalgaard Østergaard, d.a. 

Karin Bitten Dalgaard Østergaard og 

Jens Østergaard, Ånumsvej 155, Skjern.

- Mikkel Pilgaard Nielsen, s.a. Bente Pil- 

gaard Nielsen og Evald R. K. H. Nielsen, 

Poppelallé 12, Skjern.

- Kevin Tang Agerbo Nicholas, s.a. Birthe 

Agerbo Nicholas og Denver Michal Ni

cholas, Uglevej 6, Skjern.

Marts 1997

Skjern kirke:

9. Louise Kvist Johst, d.a. Marianne Kvist 

og Henrik Aagaard Johst, Fresiavej 26, 

Skjern. - Johan Slot Jacobsen, s.a. Kirsten 

Sofie Slot Jacobsen og Bent Emil Jacob

sen, Kløvervænget 4, Skjern.

30. Mikkel Bakkegård Pedersen, s.a. Lena 

Maria og Thorsten Bakkegård Pedersen, 

Østergade 53B, Skjern.

31. Simone Robsøe Berthelsen, d.a. Joan 

og Allan Berthelsen, Ballekjær 5,Tarm.

April 1997

Skjern kirke:

20. Rikke Marie Alstrup, d.a. Jette Marie 

Larsen og Ralph Seerup Alstrup, Olda

gervænget 30, Skjern. - Lisette Sommer 

Mikkelsen, d.a. Pernille Sommer og Ver

ner Mikkelsen, Ørnevej 2, Skjern.

25. Emma Øster Fynboe, d.a. Lotte Øster 

Jørgensen og Mads Fynboe, Østergade

26. Skjern.

- Rikke Schønweller Kjær Olesen, d.a. 

Susanne Kjær Nielsen og Bjarne Holbøl 

Schønweller Olesen, Ringkøbingvej 11, 

Skjern.

- Jacob Riis Bradsted Karlsen, s.a. Helle 

Bradsted Nielsen og Leif Riss Karlsen, 

Østre Allé 34, Skjern.

27. Manuel Højgaard Clausen, s.a. Lina 

Clausen og Allan Højgaard Clausen, 

Østergade 48, Skjern. - Bjarke Sonne 

Mortensen, s.a. Else-Marie Mortensen og 

Steen Sonne Mortensen, Fresiavej 22, 

Skjern.

Maj 1997

Skjern kirke:

3. Patrick Andreassen, s.a. Charlotte An

dreassen og Torben Kristensen, Kjærs 

Allé 12, Skjern.

4. Majken Bjerg Jacobsen, d.a. Lene Ja

cobsen og Bent Bjerg Jacobsen, Varde vej 

16, Skjern. - Sofie Rahbek Rindom, d.a. 

Birgit Rahbek Rindom,Adelvej 5, Skjern.
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- kla Toft Andersen, d.a. Anne Mette An

dersen og Verner Toft Andersen, Ånum

vej 151, Skjern.

25. Emma Dyrup Kleist, d.a. Marianne 

Kleist og Troels Dyrup Petersen, Olda- 

gervænget 35, Skjern.

Juni 1997

Skjern kirke:

14. Martin Lodbjerg Høj Jensen, s.a. 

Charlotte Lodbjerg Høj Jensen og Mi

chael Jensen, Industrivej 5, Skjern.

15. Louise Jensen, d.a. Heidi Iversen og 

Johnny Jensen, Parkallé 2, Skjern.

- Lasse Mellergaard Pedersen, s.a. 

Susanne JeffsenTherkildsen og Lars Mel

lergaard Pedersen, Bekkasinvej 6, Skjern.

- Thomas Thornvig Christensen, s.a. Bo

dil Ahlmann Christensen og Lars Chri

stian Marcus Thornvig Christensen, 

Bredgade 14, Skjern.

22. Jesper Våtevik Jensen, s.a. Irene Våte- 

vik Jensen og Erik Jensen, Industrivej 18, 

Skjern.

29. Christian Pedersen, s.a. Dorthe og 

Heine Pedersen, Bredgade 86, Skjern.

- Anders Kjærgaard, s.a. Lissi og Knud 

Kjærgaard, Præstegårdsvej 55, Skjern.

- Sofie Krog Lauridsen, d.a. Else Krog og 

Bjarne Lauridsen, Klostermarken 66, 

Skjern. - Maria Meldgaard Andersen, d.a. 

Tina Meldgaard Thomsen og Anders Kri

stian Andersen, Engdraget 12, Skjern.

Juli 1997

Skjern kirke:

13. Maiken Borgholm Helligsø, d.a. 

Dorthe Mølgaard Helligsø og Benny 

Borgholm Helligsø, Vester Marupvej 1, 

Skjern.

20. Kerstin Elise Brogaard Aeppli, d.a. 

Anna-Marie Brogaard Aeppli og Martien 

Aeppli, Schweiz.

27. Maria Skovbjerg Opstrup, d.a. Laila 

og Jes Skovbjerg Opstrup, Solvænget 11, 

Skjern.

- Camilla Bøgelund Pedersen, d.a. Sanne 

Bøgelund og Peder Christian Pedersen, 

Anemonevej 2, Skjern.

August 1997

Skjern kirke:

3. Mads Holmenkind Hansen, s.a. Lisbeth 

Kristensen og Carsten Holmenlund Han

sen, Fyrrevænget 12, Skjern.

- AniaToft Hagner, d.a. Susanne Toft Niel

sen og Jim Hagner, Kærvej 16, Skjern.

- Emil Bøgelund Pedersen, s.a. Inge- 

Dorte Sloth Pedersen og Jesper Bøge

lund Pedersen, Langagervej 28, Skjern.

10. Ingeborg Røjkjær Pedersen, d.a. Lil

lian Røjkjær og Knud Pedersen, Marup

vej 3, Skjern.

17. Jonas Holst Simonsen, s.a. Anette Ha

gerup Simonsen og Niels Holst, Kloster

marken 58, Skjern.

- Thomas Kirkegaard Kloster, s.a. Mette 

Kloster og Iver Kirkegaard Kloster, Dal

brinken 32, Skjern.

- Alexander Kaewsopha Jacobsen, s.a. 

Anusa Kaewsopha og afdøde Jørgen 

Bjerg Jacobsen, Østre Allé 18, Skjern.

24. Heidi Dueholm Lunde, d.a. Majbritt 

Dueholm Lunde og Laurids Lunde, Klo

stervænget 19, Skjern.

- Lina Friis Fomsgaard, d.a. Malene Jep

sen Fomsgaard og Hans Christian Foms

gaard, Danmarksgade 3, Skjern.

31. Niklas Guldahl Pallesen, s.a. Britta 

Guklahl Pedersen og Dennis Grønne 

Pallesen, Østervang 18, Skjern.

Dejbjerg kirke:

17. Ditte Nexgaard Keseler, d.a. Ella Nex- 

gaard Keseler og Birger Keseler, Nr. 

Vognbjergvej 4, Dejbjerg.

September 1997

Skjern kirke:

7. Kathrine Olesen, d.a. Birgit Elisabeth 

Olesen og Leif Olesen, Amagervænget 

20, Skjern.

14. Rikke Bloch, d.a. Pia Pedersen og 

Poul Erik Bloch, Amagervænget 6, 

Skjern.

21. Nikolaj Hjorth Fausholt, s.a. Hanne 

og Mogens Fausholt, Parkallé 14, Skjern.

- Simon Lillebæk Hansen, s.a. Inge Lille

bæk Hansen og Knud Hansen, Kloster

vænget 26, Skjern.

28. Maria Jensen, d.a. Ulla og Mike 

Jensen, Klostermarken 59, Skjern.

- Jonas Holden Nielsen, s.a. Ellen Niel

sen og Niels Holden Nielsen, Stauning- 

vej 18, Skjern.

Oktober 1997

Skjern kirke:

5. Christoffer Høgsgaard Madsen, s.a. 

Kate Kaag og Søren Høgsgaard Madsen, 

Vestervænget 6, Skjern. - Martin Damga- 

ard Thomsen, s.a. Lene Damgaard Jensen 

og Ole Thomsen, Ånumvej 59, Skjern.

-Anders Frik og Mathias Frik,s.a.Tina og 

Martin Tarp Frik, Dalbrinken 1, Skjern.

Kvissel kirke:

11. Mads Bjerring Strandbygaard, s.a. Nils 

og Pia Bjerring Strandbygaard, Concor- 

diavej 21, Frederikshavn.

Skjern kirke:

12. Simone Juhl Hansen, d.a. Lise Kri

stensen og Anders Juhl Hansen, Nøjsom- 

hedsvej 45,1., Lyngby.

- Jonas Juhl Stistrup Nielsen, s.a. Lise 

Juhl og Søren Stistrup Nielsen, Nord

vestpassagen 53, Århus. - Mathias Fin

derup Andersen, s.a. Dorthe Finderup Ja

kobsen og Jens-Otto Andersen, Åbrinken 

9, Skjern.

19. Marco Klavstrup Justesen, s.a. Britta 

Klavstrup og Per Justesen, Engsiggade 

12, Skjern.

26. Michael Kjeldsmark Kvist, s.a. Lilian 

og Flemming Kjeldsmark Kvist, Parkalle 

9, Skjern.
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Døde

November 1996

13. Danni Christiansen, Præstegårdsvej

7, Skjern, 45 år.

16. Paul Madsen Juhl, Klokkebjerg, 

Skjern, 87 år.

17. Karl Nielsen Harboe, Østergade 101, 

Skjern, 87 år.

18. Meta Mary Otilde Miltersen, Klokke

bjerg, Skjern, 92 år.

27. Gudrun Larsen, Solvænget 12, Skjern, 

89 år.

28. Olaf Hübertz Knudsen, Grønnegade

8, Skjern, 85 år.

29. Hans Voigt, Løvstrupvej 7, Finderup, 

94 år.

29. Andreas Rosenlund, Solparken 18, 

Borris, 65 år.

December 1996

2. Karen Marie Sefton Andersen, Mellem

gade 8, Skjern, 76 år.

4. Methilde Svendsen (Hilda), Sædding- 

vej 18, Rækker Mølle, 97 år.

5. Alma Margrethe Nielsen, Ånumvej 7, 

Skjern, 78 år.

6. Johannes Rahbek, Nellikevej 11, 

Skjern, 79 år.

8. Lisbeth Dahl Pallesen, Agervej 13A, 

Borris, 82 år.

9. Alma Hansen, Klokkebjerg, Skjern, 85 

år.

9. Maja Tylvad, Ældrecentret Tingager, 

Hanning, 92 år.

11. Jørgen Jensen Østlund, Klokkebjerg, 

Skjern, 57 år.

12. Frederik Lautrup Madsen, Klokke

bjerg, Skjern, 91 år.

16. Sofie Pedersen, Klostervej 11, Skjern, 

91 år.

22. Kristian Kjær Thygesen, Kærvej 24, 

Skjern, 79 år.

23. Herman Olsen, Grønagervej 17, Stau

ning, 80 år.

25. Martha Margrethe Sørensen, Klokke

bjerg, Skjern, 87 år.

Januar 1997

3. Jørgen Erik Wickstrøm, Dalgårdsvej 5, 

Skjern, 63 år.

3. Jens Andreas Stampe, Astrup.

4. Margit Marie Petersen, Østre Allé 44, 

Skjern, 73 år.

5. Nanna Kirstine Graversgaard, Kloster

vej 58, Skjern, 88 år.

6. Ketty Jensen, Plejehjemmet Klokke

bjerg, 77 år.

7. Christa Mostrup, Øste Allé 58, Skjern, 

57 år.

8. Astrid Jensen, Klokkebjerg, 86 år.

9. Klara Madsen, Borris, 60 år.

10. Børge Hjorth,Solvænget 6, Skjern, 74 

år.

11. Hanna Petrea Søgaard, Enghaven, 

Skjern, 82 år.

11. Knud Erik Kloster, Skjern, 64 år.

12. Thorkild Bøgelund Madsen, Borris, 71 

år.

18. Johanne Mathilde Jespersen, Stau

ning.

22. Aage William Høgfeldt, Skjern, 90 år.

22. Ane Johanne Sandfeld Nielsen, Han

ning, 87 år.

29. Ane Kirstine Karen Basland Hvol- 

gaard, Kongevej 23 A, Skjern, 52 år.

30. Henning Kjærsgaard Madsen, Borris, 

68 år.

Februar 1997

2. Erna Jensen, Klokkebjerge vej 58, 

Skjern. 76 år.

12. Katrine Kristine Hessellund, Pleje

hjemmet Klokkebjerg, 96 år.

14. Richardt Vang Burmølle Østergade 

64, Skjern, 76 år.

16. Jens Johan Nielsen, Søndergade 6b, 

Skjern, 77 år.

17. Peder Børge Pedersen, Sædding, 68 

år.

17. Jakob Julius Pedersen, Holstebrovej 

38, Skjern, 84 år.

17. OleThuesen Pedersen, Plejehjemmet 

Enghaven, Skjern, 80 år.

19. Lis Elinor Albek, Skjern.

19. Jenny Nanna Møller Thomsen, Pleje

hjemmet Klokkebjerg, Skjern, 88 år.
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19. Irma Hansen, Nørregade 1, Skjern, 74 

år.

22. Edert N. S. Sinnbeck, Plejehjemmet 

Klokkebjerg, Skjern, 71 år.

23. Svend Aage Nielsen, Uglbjergvej 13, 

Dejbjerg, 78 år.

26. Kristen Nielsen Hansen, De gamles 

Hjem, Faster, 89 år.

Marts 1997

1. Mette Lundøe Poulsen, Banebrinken 

103, København, 30 år.

2. Ellen Cathrine Boel, Plejehjemmet 

Klokkebjerg, Skjern, 93 år.

9. Jørgen Bjerg Jacobsen, Østre Allé 18, 

Skjern, 40 år.

10. Max Nielsen, Plejehjemmet Klokke

bjerg, Skjern, 70 år.

14. Charles Valentinus Nielsen, Fjord

glimt, Stauning, 89 år.

20. Laurids Frederik Jensen, Skrænten 8, 

Dejbjerg, 88 år.

21. Mads Østergaard, Stensbovej 14, 

Astrup, 84 år.

21. Svend Aage Christiansen, Anlægsvej 

9, Skjern 67 år.

23. Petra Kirstine (Stinne) Hansen, Kir

kebyvej 67, Stauning, 78 år.

26. Lis Hansen, Vendersgade 17, Skjern, 

53 år.

April 1997

1. Larsine Cecilie Svendsen, Klostervej 

19, Skjern, 79 år.

11. Rita Pedersen, Solvænget 17, Skjern, 

64 år.

12. Ninna Christensen, Hanning.

13. Magda Bodilsen, Borris.

17. Hans Nicolaisen Kudsk, Plejehjem

met Klokkebjerg, Skjern, 69 år.

19. Preben Bach, Nørregade 2, Skjern, 50 

år.

25. Peder Birger Skovby, Kløvervænget 

5, Skjern, 52 år.

25. Per Rechnitzer Lauridsen, Sønder

gade 6A, Skjern, 54 år.

25. Maren Mikkelsen, Skovagervej 3, Dej

bjerg, 90 år.

26.Anelise Galsgaard Sørensen, Gjøl, tidl. 

Skjern, 63 år.

26. Thora Malene Brink Hansen Nielsen, 

Ældrecentret Enghaven, Skjern, 94 år.

28. Evald Holm Mortensen, Plejehjem

met Klokkebjerg, Skjern, 84 år.

Maj 1997

2. Hans Møller Kristensen, Dyssevænget 

1A, Rk. Mølle, 69 år.

3. Jens Peter Germansen, Østre Allé 70, 

Skjern, 81 år.

4. Marja-Leena Kangas Nielsen, Melbær- 

vej 5,Videbæk, 42 år.

5. Rita Lillian Holk Nielsen, Fasterlundvej

2, Astrup, 58 år.

7. Marie Kirstine Jensen, Vestervænget 

25, Skjern, 79 år.

8. Holger Kirkeby, Poppelallé 6, Skjern, 

59 år.

8. Laurids Gjaldbæk, Åstedvej 2, Borris, 

68 år.

10. Gerda Pedersen, Kongevej 56, Skjern, 

67 år.

12. Laurids Nybo Holmgaard, Plejehjem

met Klokkebjerg, Skjern, 89 år.

18. Jenny Jensen Eilertsen,Ældrecentret, 

Hanning.

23. Gunner Pedersen, Plejehjemmet 

Klokkebjerg, Skjern, 81 år.

23. Mariane Jensen, Dejbjerg.

31. Robert Bøgelund Andersen, Klokke- 

bjergevej 72, Skjern, 70 år.

Juni 1997

3. Viggo Nielsen, Solparken 1, Borris, 85 

år.

7. Nelly Kathrine Laursen, Nørregårds

parken 26, Skjern, 70 år.

8. Frands Berg Jakobsen, Mellemgade 8, 

Skjern, 81 år.

9. Mary Andersen, Plejehjemmet Klokke

bjerg, Skjern, 86 år.

13- Vagner Ingemann Christoffersen, 

Mellemgade 27, Skjern, 79 år.

17. Marie Mathilde Nielsen, Plejehjem

met Enghaven, Skjern, 97 år.

20. Alfred Lassen, Holstebrovej 44, 

Skjern, 64 år.

20. Ester Kamp Jensen, Herborgvej 28, 

Finderup, 76 år.

24. Bodil Margrethe Sørensen, Ældre

centret Fjordglimt, 86 år.

Juli 1997

1. Ivan Skovgaard Pedersen, Hjelevej 1, 

Skjern, 87 år.

3. Signe Kirstine Pedersen, Tingager, 

Hanning, 90 år.

7. Ove Guldberg Lauridsen, Skjern.

11. Esther Marie Knudsen, Lindeallé 5, 

Skjern, 68 år.

17. Leo Andersen, Skjern, 77 år.
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27. Olivia Abelone Federau, Plejehjem- 

met Enghaven, Skjern, 92 år.

31. Kresten Kjærgaard Sørensen, Fin

derup.

August 1997

5. Kristine Clausager, Aastedparken, Bor

ris, 93 år.

7. Svend Aage Tarbensen, Roderdal 3, 

Borris, 68 år.

9. Mette Holdgaard, Norge, tild. Skjern

51 år.

12. Kristian Mathiesen, Egerisvej 2B, Fa

ster, 70 år.

14. Georg Gunnar Rasmussen, Engha

ven, Skjern, 72 år.

15. Sofie Clausen, Anlægsvej 13, Skjern,

93 år.

15. Mogens Møller Nielsen, Klostervej 1, 

Skjern, 57 år.

15. Jens G. Madsen, Finderup, 90 år.

15. Mads Holger Madsen,Astrup, 66 år.

17. Dorthea Kirstine Bollerup Pedersen, 

Violvej 8, Skjern, 87 år.

18. Ernst Christensen, Kirkebyvej 41, 

Stauning, 63 år.

19. Warny Just Thomsen, Fasterkærvej 2, 

Faster, 42 år.

20. Laugette Margrethe Jessen, Kærvej 4, 

Skjern, 75 år.

21. Martha Elisabeth Dalgaard, Klokke- 

bjeg, Skjern, 84 år.

23. Holger Jensen, Vejlen 5, Skjern, 77 år.

28. Jenny Jensen, Mellemgade 25, Skjern, 

92 år.

31. Ruth Bjørn, Hasselvej 34, Skjern, 62 

år.

September 1997

5. Frederik Holm Nexø, Mellemgade 8, 

Skjern, 78 år.

5. Aksel Faartoft, Rækker Mølle.

5. Else Kristine Nielsen, Fredensgade 64, 

Skjern, 80 år.

10. Ingrid Risom, Ulfkærvej 4, Stauning.

70 år.

11. Karen Viktoria Daugaard Madsen, 

Amagervej 7, Skjern, 77 år.

11. Kirstine Vestergaard Andersen, De 

gamles hjem, Faster, 89 år.

19. Maren Aarup Pedersen, Åstedparken,

Borris.

Oktober 1997

1. PeterThimes Kristiansen,Vendersgade

7, Skjern, 72 år.

- Orla Gustav Agergaard, Trælund vej 26, 

Trælund, Herning, 51 år.

4. Mads Aage Vinge, Nylandsvej 31, 

Skjern, 65 år.

4. Anna Karkov Jakobsen, Varde vej 108, 

Skjern, 5 dage.

8, Mie Lindeberg Jensen, Bredgade 100 

A, Skjern, 73 år.

10. Peder Emil Christiansen, Stauningvej 

66, Stauning, 73 år.

12. Kamma Søndergaard, Nattergalevej

4, Skjern, 65 år.

12. Marius Ibsen Jensen, Stauningvej 53, 

Stauning, 84 år.

17. Leif Bergmann, Ånumvej 105, Skjern,

53 år.

17. Andrea Christine Knudsen, Mellem

gade 5, Skjern, 97 år.

27. Alfrida Christine Iversen, Engtoften

9, Skjern, 76 år.

28. Petra Marie Pedersen,Amagervej 16F, 

Skjern, 67 år.

29. Poul Jensen, Mellemgade 8, Skjern, 

84 år.

29. Emil Bech Astrup, tidl. Dejbjerg, Ala

ska, USA, 74 år.

44



Alt inden for grafisk produktion

Vi producerer blandt andet:
• Brochurer 1, 2, 3, 4-farver
• Bøger, tidsskrifter
• Brevpapir, konvolutter, visitkort, fakturasæt
• Plakater
• Internet-hjemmesider
• Multimedia
• Din tryksag • ••

Din fordel som kunde hos os:
• Garanteret levering til aftalt tid
• Faste priser - ingen skjulte tillæg
• Dygtige og engagerede medarbejdere
• Topmoderne produktionsudstyr

Strandbygaard Grafisk a/s
Trykkerivej 2 • 6900 Skjern

Tlf. 96 800 700 . Fax. 96 800 710



Banken

Her på egnen er det Skjern Bank som er 

banken. Langt de fleste finder det natur
ligt at vælge os, som bankforbindelse. 
Fordi vi hører hjemme her.
Her bor vore ejere - vore kunder og vore 
medarbejdere. Her træffes beslutningerne, 
og her føres de ud i livet.
Vi er den lokale bank - og det forpligter. 
Derfor engagerer vi os meget i 
lokalområdet.

Aktieselskabet

6900 Skjern. Tlf. 973513 33


